REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN

Nr. 2982/ prot. : Elbasan, mé Q,(i O 2026

VENDIM

Nr./Y , datei<7 2026

PER MIRATIMIN E “KODIT TE SJELLJES » TE ADMINISTRATES SE
BASHKISE ELBASAN

Késhilli Bashkiak i Bashkisé Elbasan, né mbledhjen e tij t& datés.22.£1.2026, pasi u njoh me
relacionin pérkatés té paraqitur nga Drejtoria e Politikave t& Bujqésisé, Pyjeve, Mjedisit,
Statistikave dhe Performancés, dhe pasi shqyrtoi propozimet pér pérmirésimin e “Kodit t&

Sjelljes”, mbéshtetur né:

Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar

Ligjin nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”,
VKM nr. 873/2021 “Pér miratimin e rregullave té etikés né administratén shtetérore”,
» Udhé&zimin e Ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor nr. __,date /2025,

VENDOSI:

T€ shfuqizohet Kodi i méparshém i Sjelljes, i miratuar me Vendimin nr. 105, daté
03.09.2025, t& Késhillit Bashkiak Elbasan.

Miratohet “Kodi i Sjelljes” i administratés s& Bashkisé Elbasan, sipas tekstit
bashkéngjitur kétij vendimi, i cili &shté pjesé pérbérése e tij.

Ngarkohet Drejtoria e Administratés dhe Burimeve Njerézore, Koordinatori i Integritetit
dhe administrata e Bashkisg pér:

Zbatimin e Kodit sipas dispozitave t& tij;

Publikimin e Kodit né fagen zyrtare t& Bashkisé dhe né sportelet e informacionit;
Organizimin e trajnimeve periodike pér t& gjithé punonjésit e Bashkisé dhe njésive
vartése mbi pérmbajtjen dhe zbatimin e Kodit;

Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga “Qemal Stafa”, Tel:00355 54 400152 email:Bashkiaelbasan@elbasani.gov. web: www elbasani.gov.al,




* Sigurimin e nénshkrimit t& “Deklaratés s¢

njohjes s& Kodit” nga cdo punonjés_dhe

——————arkivimin-e-sajng dosjen personale;

4. Ky vendim hyn ng fuqi menjghere.
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/|

Lénda: Konfirmim akti

KESHILLIT BASHKIAK ELBASAN

Né mbéshtetje té nenit 16 t& ligjit nr.107/2016, dat¢ 27.10.2016, “Pér Prefektin e Qarkut”, pas
verifikimit t& ligjshmérisé s¢ aktit tuaj nr.14, daté 28.01.2026, “Pér miratimin e Kodit t&€ Sjelljes
t& Administratés s& Bashkisé Elbasan” konfirmojmé né parim mbéshtetjen e tij né ligj.
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Lgj “Brigada 17 Sulmuese”, Rruga “Qemal Stafa”, Tel 054 252138, &&é.prefekti.elbasan.gov.al , email: prefekti.elbasan@mb.gov.al




PR SR

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

Nr.Q98/72  Prot. Elbasan, mé 08 .0 2 . 2026

KODI I SJELLJES

Miratuar me Vendimin Nr.\4, daté29/0) /2026, té Késhillit Bashkiak té Bashkisé Elbasan

Kodi i Sjelljes udhé&heq administratén e Bashkisé Elbasan me integritet,
transparencé dhe respekt ndaj qytetareve dhe qytetaréve

BASHKIA ELBASAN

hashkiaelbasan@elbasani.gov.al



KODI I SJELLJES BASHKIA ELBASAN

Preambula

Duke gené té bindur se ndértimi i standardeve etike té zyrtaréve té bashRisé éshté Rusht

pér rritjen e besimit té qytetaréve ndaj vendimmarrésve vendoré;

Duke besuar se lufta ndaj Rorrupsionit dhe sjelljes jo-etike éshté domosdoshméri pér

administratén e qeverisjes vendore;

Duke marré parasysh faktin se organet e njésive té vetéqeverisjes vendore veprojné né

bazé té parimit té autonomisé vendore;

Duke u mbéshtetur né parimin e subsidiaritetit, institucionet vendore duhet té jené sa

mé afér qytetaréve pér té mundésuar shérbimet publike ndaj tyre;
Duke theksuar se pérmirésimi i integritetit té qeverisjes vendore éshté thelbésor pér
cilésiné e miréqeverisjes vendore, por edhe pér proceset integruese té vendit, té cilat

Kérkojné njé administraté publike né pérputhje me standardet evropiane;

Té ndérgjegjshém pér rolin dhe detyrat e organeve té vetéqeverisjes vendore qé u

ngarkojné Kushtetuta dhe Ligji pér Vetéqeverisjen Vendore

www.elbasani.gov.al bashkiaelbasan@elbasnai.gov.al "1




KODI I SJELLJES BASHKIA ELBASAN
KREU / SHTOJCA NENI TITULLI FAQE
KREU | — OBJEKTI DHE PARIMET E Neni 1 Baza Ligjore 5
PERGJITHSHME
Neni 2 Objekti 5
Neni 3 Fusha e zbatimit 5
Neni 4 Pérparésia e interesit publik ndaj interesit 5
privat
Neni 5 Respektimi i vullnetit zgjedhor té gytetaréve 6
Neni 6 Proporcionaliteti dhe objektiviteti 6
Neni 7 Marrédhénia me zyrtarét e tjeré té bashkisé 6
‘ dhe publikun
| KREU Il - STANDARDET E SJELLJES NE | Neni 8 Parimi i ligishmérisé dhe integritetit 7
| USHTRIMIN E DETYRES
1
i PIESA |- Neni 9 Parimi i mosdiskriminimit, barazisé gjinore 7
PARIME TE PERGJITHSHME dhe gjithépérfshirjes
Neni10  Parimiishmangies sé konfliktit té interesave 8
Neni1ll  Parimiiluftés kundér nepotizmit 8
PJESA lI-
STANDARDET E SJELLIES GJATE Neni12  Detyrimet ndaj institucionit, publikut dhe 9
KRYERJES SE FUNKSIONIT transparenca
Neni13  Vendimmarrja 10
Nenil4  Konfliktii Interesit 10
Neni 15  Deklarimii Pasurisé 11
Neni 16  Ndalimii korrupsionit 11
Nenil7  Ndalimii marrjes sé dhuratave, privilegjeve, 12
favore
Neni 18 Mbikéqyrja e disiplinés buxhetore dhe 12
financiare
Neni19 Zero Tolerancé ndaj Ngacmimeve Seksuale 13
dhe Diskriminimit né Vendin e Punés
Neni 20  Etika digjitale dhe komunikimi institucional 14
Neni21  Menaxhimi dhe ruajtja e dokumentacionit 15
zyrtar
Neni22  Deklarimi dhe miratimi i veprimtarive jashté 16

detyrés
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KODI I SJELLJES

PJESA IlI-
STANDARDET E SJELLJES PAS
MBARIMIT TE DETYRES

PJESA IV-
STANDARDET E SJELLJES SE
PUNONJESVE TE ADMINISTRATES SE
BASHKISE

PJESA V-
MARREDHENIA ME PUBLIKUN

KREU IlI-
MONITORIMI DHE SANKSIONET PER
SHKELJET E NORMAVE ETIKE

KREU IV-
DISPOZITAT E FUNDIT

Neni 23

Neni 24

Neni 25

Neni 26

Neni 27

Neni 28

Neni 29

Neni 30

Neni 31

Neni 32

Neni 33

Neni 34

Neni 35
Neni 36
Neni 37

Neni 38

Neni 39
Neni 40

BASHKIA ELBASAN

Marrédhénia me median
Mbrojtja e mirégenies né puné
Ndérgjegjésimi ndaj etikés sé
géndrueshmérisé mjedisore

Ruajtja e pavarésisé institucionale

Etika e veshjes dhe paragitjes

Kufizimet pas largimit nga detyra

Té drejtat politike e sindikale

Veprimtari té dyta

Transparenca dhe detyrimi pér pérgjigje
publike

Njohja me Kodin e Sjelljes

Sjelljet e ndaluara

Organi pérgjegjés pér zbatimin e Kodit té
Sjelljes Komisioni i Etikés dhe ankimi pér
shkelje té etikés

Trajnimi i detyrueshé&m pér kodin e etikés
Raportimi i shkeljeve dhe sinjalizimi etik
Masat disiplinore

Publikimi dhe hyrja né fuqi e Kodit

Shtojcat e Kodit
Shfugizime
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KODI I SJELLJES

SHTOICA 1

SHTOICA 2
SHTOICA 3
SHTOICA 4
SHTOICA S

SHTOICA 6

FORMULARI KE-01
FORMULARI KE-02
FORMULARI KE-03
FORMULARI KE-04

BASHKIA ELBASAN

Modalitetet e krijimit dhe funksionimit t& Komisionit té
Etikés ;

Pér zgjidhjen e dilemanve sipas kodit té sjelljes
Deklaraté pér Konflikt Interesi (rast pas rasti)

Deklaraté para Marrédhénieve té Punés

Plan Personal i Integritetit pér Zyrtarét e Bashkisé

Deklaraté Vjetore e Ndikimeve té Jashtme
Deklaraté e interesave private
Kérkesé pér veprimtari jashté detyrés

Deklaraté e Dhuratés/Mikpritjes
Deklaraté pér njohjen dhe zbatimin e Kodit té Sjelljes
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KODI I SJELLJES BASHKIA ELBASAN

KREUI1
OBJEKTI DHE PARIMET E PERGJITHSHME

Neni 1
Baza Ligjore

Ky Kod &shté hartuar n€ zbatim té:

neneve 2/9, 54/a dhe 64/j té Ligjit Nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”;

Ligjit Nr. 9131, daté 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén publike”;

Ligjit Nr. 9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n€ ushtrimin e
funksioneve publike”;

Ligjit Nr. 60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”;

akteve té tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi q& kané t& b&jné me fushén e veprimit té kétij Kodi.

Neni 2
Objekti

Kodi i Sjelljes ka pér qéllim té pércaktojé i‘regullat e sjelljes pér zyrtaret dhe zyrtarét e
bashkisé, sipas standardeve t& vendosura, né ushtrimin e detyrés, né pérputhje me frymén e
etikés profesionale dhe morale t& bashkisé.

Kodi synon zhvillimin e kulturés brenda institucionit pér t& forcuar dhe promovuar parimet
bazé dhe standardet mé t& larta etike né bashki, q& priten t€ zbatohen nga zyrtaret dhe zyrtarét
e bashkisé.

Ky Kod informon t& gjitha palét e interesuara pér rregullat e sjelljes né bashki. Ai orienton
zyrtaret dhe zyrtarét pér té pérmbushur kéto rregulla, si dhe ndihmon né identifikimin e
rasteve qé jané t€ papajtueshme me to.

Neni 3
Fusha e Veprimit

Ky Kod zbatohet pér népunéset dhe népunésit civilg, personelin e kontraktuar, praktikantet dhe
praktikantét, si dhe ¢do person tjetér q& ushtron detyra apo akseson informacion zyrtar né ambientet
¢ Bashkisé Elbasan, qé mé poshté do té pérkufizohen si zyrtari ose zyrtarja

Neni 4
Pérparésia e interesit publik ndaj interesit privat

Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé duhet t& ushtrojé detyrén né pérputhje me ligjin, duke u udh&hequr nga
interesi publik dhe jo nga interesa personale, partiake apo private. Zyrtarja ose zyrtari duhet t& shmangé
pérdorimin e detyrés pér géllime qé nuk kané bazé ligjore apo q& nuk jané t& motivuara nga interesi

publik.

www.elbasani.gov.al bashkiaelbasan@elbasnai.gov.al 9




KODI I SJELLJES BASHKIA ELBASAN

Neni 5
Respektimi i vullnetit zgjedhor té qytetaréve

1. Zyrtarja apo zyrtari i zgjedhur vendor duhet t& ushtrojé funksionet e saj/tij né pérputhje me
mandatin e dhéné nga qytetarét dhe né shérbim té t& gjithé komunitetit t& Bashkisé Elbasan, pa
pérjashtim.

2. Gjaté ushtrimit t& mandatit, zyrtarja ose zyrtari i zgjedhur si Kryetare ose Kryetar e Bashkisé
duhet t& udhéhiget nga parimet e integritetit, pérfaqésimit t& drejté t& elektoratit dhe ruajtjes sé
besimit publik. Cdo vendimmarrje g& lidhet me pérkatésing politike duhet t€ b&het n€ ményré
t& pérgjegjshme, né respekt té lirisé personale t& organizimit politik, si dhe t€ parimeve t&
Kushtetutés dhe té legjislacionit zgjedhor né fuqi.

Neni 6
Proporcionaliteti dhe objektiviteti

1. Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé duhet t& kryejé funksionin publik me pé&rkushtim, arsyetim,
integritet, drejtési dhe pavarési.

2. Gjaté ushtrimit t& detyrés, zyrtarja ose zyrtari duhet t& sigurojé q& veprimet dhe masat e marra
t& jené proporcionale pér arritjen e qéllimit t& ligjshém administrativ. Ata duhet t& shmangin
¢do paragjykim, favorizim apo ndikim t& jashtém q& mund t& cénojé objektivitetin.

Neni 7
Marrédhénia me zyrtarét e tjeré té bashkisé dhe publikun

Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé né kryerjen e detyrave duhet t& respektojé t& drejtat e t& gjitha zyrtareve
dhe zyrtaréve t& tjeré t€ bashkisé. Ajo ose ai duhet té trajtoj& me mirésjellje, respekt dhe pa diskriminim
publikun dhe koleget/kolegét. Gjaté ushtrimit t& detyrés, zyrtarja ose zyrtari nuk duhet t& inkurajojé
apo ndihmojé asnjé kolege/kolegj té shkelé parimet e kétij Kodi.

www.elbasani.gov.al bashkiaelbasan@elbasnai.gov.al 6




KODI I SJELLJES BASHKIA ELBASAN

KREU I
STANDARDET E SJELLJES Nii USHTRIMIN E DETYRES

Pjesa e paré
PARIME TE PERGJITHSHME

Neni 8
Parimi i ligjshmérisé dhe integritetit

. Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé éshté i/e detyruar t& ushtrojé funksionin né p&rputhje t€ ploté

me Kushtetutén, ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi, si dhe me rregulloret e brendshme t&
Bashkisé Elbasan.

Cdo veprim, vendimmartje apo sjellje né mjedisin e punés duhet té jeté i bazuar né
respektimin e parimit té ligjshmérisé dhe t& normave té etikés publike.

. Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé duhet t& veprojé me ndershméri, pérgjegjési dhe integritet t€

ploté profesional, duke vendosur gjithmong interesin publik mbi interesat private apo
partiake.

. Duhet t& shmanget ¢do formé abuzimi me pushtetin, shpérdorimi i autoritetit apo

vendimmarrje q&é mund t& démtojné integritetin e institucionit ose t& cenojné besimin e
qytetareve dhe qytetaréve.

. Integriteti personal dhe profesional i zyrtares ose zyrtarit duhet t& jeté i dukshém né t€ gjitha

veprimet, vendimet dhe komunikimet zyrtare q& ndérmerren né ushtrim t& detyrés.

. Zbatimi i kétij neni b&het né pérputhje me Ligjin nr. 9131, daté& 8.9.2003 “Pér rregullat e

etikés né administratén publike”, Ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit
t¢ interesave né ushtrimin e funksioneve publike” dhe aktet nénligjore pérkatése.

Neni 9
Parimi i mosdiskriminimit, barazisé gjinore dhe gjithépérfshirjes

. Zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé Elbasan duhet t& shmangé ¢do formé sjelljeje apo veprimi

diskriminues, brenda apo jashté mjedisit t€ punés, ndaj ¢do individi ose grupi shogéror.

. Zyrtarja ose zyrtari ka detyrimin t& kontribuojé ng krijimin e njé ambienti pune t&€ barabarté, t&

sigurt dhe gjithépérfshirés, pa dallim gjinie, moshe, orientimi seksual, pérkatésie etnike, aftésie
t& kufizuar, bindjeje politike, sociale apo besimi fetar.

. Bashkia Elbasan zbaton politika t& qarta pér barazi dhe gjithépérfshirje, duke mbéshtetur

pérfaqésimin e grupeve t€ nénpérfagésuara né proceset vendimmarrése dhe administratén
publike.

Cdo zyrtare ose zyrtar ka detyrimin té reagojé dhe t& raportojé raste t€ diskriminimit apo
pérjashtimit, né pérputhje me dispozitat e kétij Kodi, procedurat pérkatése t& sinjalizimit etik
dhe legjislacionin né fuqi, pérfshiré paraqitjen e ankesés prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi.

. Mosraportimi, tolerimi ose fshehja e rasteve t& diskriminimit konsiderohet shkelje e réndé etike

dhe sjell pérgjegjési sipas kétij Kodi.

www.elbasani.cov.al bashkiaelbasan@elbasnai.gov.al 7




KODI I SJELLJES : BASHKIA ELBASAN

1)

2)

3)

Neni 10
Parimi i shmangies sé konfliktit té interesave

Zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé nuk duhet t& lejojé q& interesat private t& bien ndesh me postin
publik. Ata duhet t& shmangin ¢do formé veprimi ose sjelljeje g€ mund t& perceptohet si
konflikt interesi me detyrén dhe nuk duhet té shfrytézojné kurré pozitén pér pérfitim personal.
Cdo situaté qé krijon ose mund té krijojé& konflikt interesi deklarohet paraprakisht dhe me
shkrim, n& pérputhje me Ligjin nr. 9049/2003, VKM nr. 873/2021 dhe Formularin KE 01 t&
kétij Kodi, para se zyrtarja ose zyrtari t& marré pjesé né ¢do vendimmarrje t& lidhur me
¢Eshtjen.

Zyrtarja ose zyrtari 1 bashkisé &shté i/e detyruar t& bashképunojé me Komisionin e Etikés dhe
Drejtoriné e Burimeve Njerézore pér sqarimin dhe verifikimin e ¢do rasti t¢ mundshém t&
konfliktit t& interesit, si dhe t& zbatojé masat korrigjuese té pércaktuara nga kéto struktura.

Neni 11
Parimi i luftés kundér nepotizmit

Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé duhet, né ¢do rast dhe me ¢do kusht, t& shmangé ose t&
kundérshtojé ¢do ndérhyrje, veprim ose ndikim qé& synon favorizimin e familjaréve, t€ aférmve
apo miqve né:

a) punésim;

b) promovim;

¢) transferim;

d) pérfitim nga fondet dhe shérbimet e bashkisé.

Ndalohet ¢do akt qé krijon pérfitim t& padrejté pér persona me lidhje t& aférta, pérfshiré pérmes
ndikimit t& ushtruar né ményré té térthorté né proceset administrative, vendimmarrése apo
procedurale.

Cdo rast dyshimi pér favorizim familjar, q&¢ mund t& krijojé perceptimin e ndikimit t& padrejté,
konsiderohet rast potencial i konfliktit t& interesit dhe duhet té:

a) deklarohet menjéheré pérmes Formularit KE 01 n& pérputhje me Ligjin nr. 9049/2003
dhe VKM nr. 873/2021;

b) raportohet prané Komisionit t& Etikés dhe Drejtorisé s&€ Burimeve Njerézore pér
shqyrtim dhe vendimmarrje mbi masat korrigjuese.

Shkelja e kétij neni pérbén shkelje t& réndé etike dhe trajtohet si shkelje disiplinore né pérputhje

me legjislacionin n& fugi pér népunéset dhe népunésit civilg, Kodin e Punés dhe dispozitat e
kétij Kodi.
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KODI I SJELLJES BASHKIA ELBASAN

A.

PJESA E DYTE )
STANDARDET E SJELLJES GJATI KRYERJES SE FUNKSIONIT

Neni 12
Detyrimet ndaj institucionit, publikut dhe transparenca

Detyrimet e zyrtarit né ushtrimin e funksionit publik

Zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé Elbasan, gjaté kryerjes sé detyrés, né pérputhje me parimet € pércaktuara
né kété Kod, ka detyrimin:

1.

o0

10.

Té& promovojé interesat mé t& mira t& Bashkisé Elbasan dhe té kontribuojé né realizimin e
misionit dhe objektivave institucionale.

T& ruajé dhe té forcojé besimin e publikut ndaj institucionit, integritetit dhe paanésisé sé tij/saj.
T& veprojé me ndershméri, profesionalizém dhe pérgjegjési né ¢do vendimmarrje dhe veprim
administrativ,

Té garantojé njé mjedis pune bashképunues, paanshém dhe respektues.

T& respektojé rregullat mbi ruajtjen e informacionit konfidencial dhe t€ dhénave personale, né
pérputhje me Ligjin nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale” dhe aktet nénligjore.
Té shmangé ¢do situaté té konfliktit t& interesit dhe ta deklarojé menjéheré até sipas
procedurave ligjore.

Té& respektojé orarin e punés dhe t& sigurojé njé paraqitje profesionale gjat€ ushtrimit t€ detyrés.
Té mos kérkojé ose pranojé dhurata, favore ose pérfitime t& paligjshme.

Té mos diskriminojé apo trajtojé né ményré t& pabarabarté qytetaret dhe qytetarét,
koleget/kolegét ose vartéset/vartésit.

Té mos ushtrojé asnjé formé sjelljeje g& cenon dinjitetin personal dhe profesional té t& tjeréve.

Detyrimet ndaj publikut dhe transparenca

Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé ka detyrimin t& sigurojé transparencén e ploté pér detyrat,
kompetencat dhe shérbimet qé ofron, né pérputhje me Ligjin nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e
informimit”.

Cdo kérkesé pér informacion nga qytetaret ose qytetarét duhet t& trajtohet me shpejtési,
qartési dhe paanési, duke respektuar kufizimet ligjore pér informacionin konfidencial dhe
mbrojtjen e t€ dhénave personale.

Marrédhénia me publikun duhet & jeté e bazuar né komunikim t&€ hapur, t€ ndershém dhe t&
respektueshém.

Mosdhénia e informacionit, vonesa e pajustifikuar ose pengimi i qéllimshém i s¢ drejtés pér
informim pérbén shkelje t& réndé etike dhe i nénshtrohet masave disiplinore sipas kétij Kodi
dhe ligjeve pérkatése.
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Neni 13
Vendimmarrja

Zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé Elbasan, né procesin e vendimmarrjes, duhet t€ marré né
konsideraté sa mé shumé t& jeté e mundur qéndrimin e komunitetit, t& shprehur pérmes
konsultimeve publike, debateve, sugjerimeve qytetare ose forumeve t&€ dialogut, n€ pérputhje
me Ligjin nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”.

Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé ka detyrimin t& nxisé¢ dhe t& lehtésojé pjesémarrjen aktive t&
qytetareve dhe qytetaréve dhe t& grupeve té interesit n& procesin e politikébérjes dhe marrjes
sé vendimeve me ndikim publik.

Cdo vendimmarrje duhet té jeté e argumentuar, transparente dhe e mbéshtetur né t€ dhéna
objektive, duke shmangur ¢do ndikim t& paligjshém ose t& pajustifikuar nga interesa private,
partiake apo grupore.

Procesi i konsultimit publik duhet t& dokumentohet né ményré t& ploté, pérfshiré:

a) njoftimin zyrtar;

b) ményrat e njoftimit (fagja zyrtare, mediat, afishimi publik);
c¢) listén e prezencés;

d) pérmbledhjen e komenteve dhe sugjerimeve t&€ marra;

e) arsyetimin pér pranimin ose mospranimin e tyre.

Dokumentacioni i konsultimit publikohet né fagen zyrtare t& Bashkisé dhe ruhet né arkivén
institucionale pér t& paktén 5 (pesé) vjet, pér qéllime transparence dhe llogaridhénieje.

Neni 14
Konflikti i Interesit

Kur njé zyrtare ose zyrtar i bashkisé, gjaté procesit vendimmarrés, &shté subjekt i njé interesi
privat dhe mund t& ndikohet nga ¢&shtja né shqyrtim, duhet t& b&jé deklaraté me shkrim dhe ta
dorézojé prané njésisé pérkatése / Drejtorisé s& Burimeve Njerézore, né pérputhje me Ligjin
nr. 9367/2005 dhe VKM nr. 873/2021.

. Nijésia pérkatése pér konfliktin e interesit / Drejtoria e Burimeve Njerézore mban njé regjistér

t& veganté pér rastet e deklarimit t& konfliktit t& interesit rast pas rasti.

Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé nuk ka t& drejté t& votojé pér njé vendim ose dokument tjetér
politik kur ka konflikt interesi dhe as t& promovojé vendime ose interesa pér shpérblim/pagesé
apo pér pérfitime té drejtpérdrejta ose t€ térthorta.

Deklarata me shkrim e zyrtares ose zyrtarit t& bashkisé pér konfliktin e interesit publikohet né&
fagen zyrtare t& Bashkisé.

Rregullat pér parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik pér t&
zgjedhurat dhe t& zgjedhurit e bashkisé pércaktohen né legjislacionin pérkatés.

Deklarimi b&het né pérputhje me modelin e pércaktuar né Shtojcén 2 t& kétij Kodi.
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Neni 15
Deklarimii Pasurisé

Zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé Elbasan respekton dispozitat e legjislacionit né fuqi pér deklarimin dhe
kontrollin ¢ pasurisg, detyrimet financiare dhe konfliktin e interesit, duke vepruar né pérputhje me
normat e integritetit dhe transparencés publike.

Neni 16
Ndalimi i korrupsionit

1. Né& ushtrimin e funksioneve t& tyre, zyrtaret dhe zyrtarét ¢ Bashkisé Elbasan jané t€ detyruara
dhe & detyruar t& shmangin, refuzojné dhe parandalojné ¢do veprim qé mund t€ perbéjé
korrupsion apo sjellje tjetér té& paligjshme, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi pér integritetin
né funksionin publik.

2. Cdo zyrtare dhe zyrtar ka detyrimin t& sinjalizojé menj&heré ¢do veprim, praktiké apo situaté qé&
ngre dyshime t& arsyeshme pér:

a) Pérfitim t& padrejté;

b) Ndikim t& paligjshém né procesin vendimmarrés;

c¢) Shpérdorim t& detyrés;

d) Favorizim t& paligjshém me qéllim pérfitimesh personale apo grupore.

3. Sinjalizimi kryhet né pérputhje me procedurat e pércaktuara né kété Kod dhe né legjislacionin
pérkatés, pérmes kanaleve zyrtare t€ sinjalizimit etik t& Bashkisé Elbasan:

a) Adresés elektronike t& dedikuar: sinjalizime@elbasan.gov.al;

b) Kutisé fizike t& sinjalizimeve, e vendosur né hyrjen kryesore té institucionit;
¢) Drejtueses ose drejtuesit t& Njésis€ s¢ Burimeve Njerézore;

d) Sekretares ose sekretarit teknik t& Komisionit t& Etikés.

4. Mbrojtja e sinjalizuesve: Cdo zyrtare dhe zyrtar & sinjalizon me mirébesim njé rast t&

dyshuar korrupsioni, pérfiton mbrojtje t& ploté ligjore, pérfshiré:

a) Ruajtjen e anonimatit dhe konfidencialitetit;

b) Mbrojtjen nga masa ndéshkuese, diskriminim apo hakmarrje;

¢) Akses né mbéshtetje ligjore dhe psiko-sociale, kur éshté e nevojshme;

né pérputhje me Ligjin nr. 60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

5. Bashkia Elbasan, pérmes Komisionit t& Etikés dhe Njésisé sé¢ Auditimit t& Brendshém,
organizon fushata informuese dhe trajnime t& rregullta pér parandalimin e korrupsionit dhe
forcimin e etikés institucionale.

6. Mosraportimi i njé rasti t& dyshuar korrupsioni pérbén shkelje t& réndé té etikés institucionale
dhe i nénshtrohet masave disiplinore sipas kétij Kodi dhe ligjeve né fuqi.

www.elbasani.gov.al bashkiaelbasan@elbasnai.gov.al 11




KODI I SJELLJES BASHKIA ELBASAN

Neni 17
Ndalimi i marrjes sé dhuratave, privilegjeve, favore

1. Zyrtareve dhe zyrtaréve t& bashkisé u ndalohet t& kérkojng, pranojné apo ofrojné dhurata,
favore ose privilegje qé tejkalojné vlerén 10 000 leké ose q& mund t& ndikojné né€ ushtrimin e
detyrés publike.

2. Cdo dhuraté mbi kété prag duhet t& deklarohet brenda 30 ditéve, pérmes Formularit KE 03
dhe té regjistrohet né Regjistrin e Dhuratave.

Ndalohet:

a) dhurimi né para ose kartémonedha elektronike;
b) udhétime apo shérbime luksoze;
¢) mikpritje me vleré t€ konsiderueshme pértej pritjes zyrtare.

3. Mikpritja institucionale lejohet vetém me miratim paraprak nga titullari/titullarja e institucionit
dhe regjistrohet né Regjistrin e Mikpritjeve.

4. Bashkia publikon ¢do vit njé raport t& dhuratave t& regjistruara, duke respektuar mbrojtjen e t&
dhénave personale.

5. Mosdeklarimi, refuzimi pér dorézim ose pérdorimi i dhuratés pér pérfitim personal pérbén
shkelje té réndé etike.

Neni 18
Mbikéqyrja e disiplinés buxhetore dhe financiare

1. Zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé Elbasan ka detyrimin ligjor dhe etik t& pérdor€, menaxhoj€ dhe
mbikéqyré fondet dhe burimet publike me kujdesin dhe pérgjegjshméring mé té larté, duke
siguruar pérdorimin e tyre né pérputhje me buxhetin e miratuar dhe objektivat institucionale.

2. Zyrtarja ose zyrtari duhet t& respektojé parimet e disiplinés buxhetore dhe menaxhimit financiar
né pérputhje me:

a) Ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, 1 ndryshuar;

b) Aktet nénligjore zbatuese;

¢) Udhézimet e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg.

3. Cdo pérdorim i fondeve publike duhet t& jeté:
a) 1 ligjshém;
b) efikas dhe ekonomik;

c¢) idokumentuar dhe i gjurmueshém;
d) 1 verifikueshém nga auditimi i brendshém ose i jashtém.

4. Pérdorimi arbitrar, joefikas ose né kundérshtim me buxhetin e miratuar pérbén shkelje t€ réndé
té etikés dhe mund té sjellé pérgjegjési administrative, disiplinore dhe penale.
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5. Zyrtarja ose zyrtari éshté personalisht pérgjegjés pér ¢do vendimmarrje ose veprim g€ shkakton
dém ekonomik ndaj Bashkisé Elbasan ose cenon integritetin financiar t& saj.

6. Auditimi i Brendshém i Bashkisé ka t& drejté t& verifikojé ¢do transaksion, proceduré ose
vendimmarrje financiare dhe t& rekomandojé masa korrigjuese. Zyrtaret dhe zyrtarét jané t&
detyruar t& bashképunojné dhe t& ofrojné dokumentacionin e kérkuar pa vonesé.

7. Né rastet kur konstatohen shkelje me elementé penalg, ato referohen menjéheré organéve té
drejtésisé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 19
| Zero Tolerancé ndaj Ngacmimeve Seksuale dhe Diskriminimit né Vendin e Punés

1. Zyrtareve dhe zyrtarérve té Bashkisé Elbasan u ndalohet ¢do sjellie me natyré seksuale,
diskriminuese ose pérjashtuese q&é cenon dinjitetin e njé personi dhe krijon njé ambient pune t&
padéshirueshém, frikésues, armigésor apo t& pasigurt, né pérputhje me:

- Ligjin nr. 9970, daté& 24.07.2008 “Pér barazing gjinore n& shoqéri”;

- Ligjinnr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”;

- Ligjin nr. 108/2014 “Pér shéndetin dhe sigurin€ né puné”;

- Ligjin nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

2. Pér géllimet e kétij neni, ngacmimi dhe diskriminimi pérfshijné, por nuk kufizohen né:

- Veprime fizike t& papérshtatshme;

- Komente, gjeste, mesazhe ose komunikime me pérmbajtje seksuale, fyese ose néngmuese;

- Pérjashtim nga detyrat, mundésité ose t& drejtat pér shkak t& gjinisé, moshés, pérkatésisé etnike,
orientimit seksual, besimit fetar, aftésisé s& kufizuar ose bindjeve politike.

Mekanizmi i raportimit:

a) Cdo zyrtare dhe zyrtar ka detyrimin t& raportojé menjéheré ¢do sjellje t€ ndaluar, duke pérdorur
njé nga kanalet e méposhtme:

- Drejtoria e Burimeve Njerézore;

- Komisioni i Etikés;

- Adresa zyrtare e sinjalizimeve;

- Kautia fizike e sinjalizimeve né& ambientet e Bashkisg.

b) Raportimi mund t& béhet anonim dhe i nénshtrohet konfidencialitetit t€ ploté.

c) Afati pér shqyrtimin paraprak t& ankesés nuk duhet t& kalojé 10 dit€ pune.

3. Mbrojtja e viktimés:

a) Viktimés i garantohet trajtim serioz dhe i paansh&ém i ankesés;

b) Ruajtja ¢ konfidencialitetit gjaté gjithé procesit;

¢) Mbrojtje nga ¢do formé hakmarrjeje, penalizimi ose diskriminimi pas raportimit;

d) Qasje né mbéshtetje psiko-sociale dhe/ose juridike, né bashképunim me strukturat pérgjegjése
t& Bashkisé dhe institucionet publike.
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4, Pérgjegjésia institucionale:

a) Drejtueset dhe drejtuesit e njésive jané t€ detyruar t& ndérmarrin menjéheré masa parandaluese
dhe korrigjuese;

b) Mosveprimi, tolerimi ose nxitja e heshtur e ngacmimeve ose diskriminimit konsiderohet
bashképérgjegjési dhe pérbén shkelje t& réndé etike.

c) Shkelja e kétij neni sjell masa disiplinore deri né largim nga detyra dhe, sipas rastit, ndjekje
penale.

Neni 20
Etika digjitale dhe komunikimi institucional

A. Pérdorimi i teknologjisé dhe mbrojtja e t&¢ dhénave personale

1) Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé éshté i/e detyruar t& pérdoré me pérgjegjési mjetet, pajisjet dhe
sistemet teknologjike té véna né dispozicion nga institucioni, vetém pér qéllime zyrtare dhe pér
pérmbushjen e detyrave t€ punés.

2) Cdo trajtim i t& dhénave personale ose konfidenciale duhet t& b&het né pérputhje t&€ ploté me
legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t¢ dhénave, duke siguruar integritetin, siguring€ dhe
konfidencialitetin e tyre.

3) Ndalohet pérdorimi i pajisjeve, platformave ose llogarive zyrtare t&€ bashkisé pér géllime
personale, politike, komerciale ose pér pérhapjen e pérmbajtjeve t& papérshtatshme gjaté orarit té
punés.

4) Zyrtarja ose zyrtari éshté i/e detyruar t&é ruajé gjurmét e komunikimit zyrtar (email, mesazhe,
dokumente t& ndara elektronikisht) dhe t& shmangé ¢do veprim g€ synon fshirjen, manipulimin ose
humbjen e tyre jashté procedurave t& arkivimit.

B. Pérdorimi i kanaleve té komunikimit zyrtar

1) Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé duhet t& pérdoré adresat elektronike institucionale, platformat
zyrtare t&€ komunikimit dhe telefonat e bashkisé vetém pér ¢éshtje t& lidhura me funksionin publik q&
ushtron.

2) Ndalohet shpémdarja e pérmbajtjeve politike, propagandistike, diskriminuese ose t&
paligjshme népérmjet kanaleve zyrtare t& komunikimit.

3) Pérdorimi i platformave alternative apo komunikimeve “joformale” (p.sh. aplikacione private
mesazhesh) pér céshtje zyrtare, me géllim shmangien e transparencés ose t& gjurméve institucionale,
pérbén shkelje té réndé t& etikés dhe mund t& trajtohet si devijim i qéllimshém.

C. Sjellja né rrjetet sociale
1) Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé, gjaté pérdorimit té rrjeteve sociale, ka detyrimin t& ruajé njé
géndrim t& matur, t& pérgjegjshém dhe t& denjé pér funksionin publik g€ mban.

2) Ndalohet publikimi i informacionit t& brendshém, dokumenteve ose t& dhénave institucionale
pa miratim paraprak té drejtuesve kompetenté.
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3) Zyrtarja ose zyrtari nuk duhet t& pérdoré gjuh& fyese, nxitése, diskriminuese apo pérgmuese
ndaj individéve, komuniteteve apo veté institucionit t& bashkisé.

4) Gjaté orarit t& punés dhe né kapacitetin e tij zyrtar, zyrtarja ose zyrtari nuk mund t&€ pérdoré
rjetet sociale pér qéllime politike apo pér pérfagésim personal partiak.

D. Siguria kibernetike

1. Zyrtarja ose zyrtari &shté i/e detyruar t& pérdoré fjal€kalime té sigurta, t¢ mos ndajé kredencialet
e qasjes me persona t& paautorizuar dhe t& raportojé menjéheré ¢do dyshim pér sulm kibernetik ose
shkelje sigurie.

2. Instalimi i programeve ose aplikacioneve té paautorizuara né pajisjet e bashkis€¢ ndalohet
rreptésisht.

3. Drejtoria e IT-sé ka t& drejté t& monitorojé pérdorimin e pajisjeve dhe rrjetit institucional pér
t& siguruar respektimin e kétij neni.

Neni 21
Menaxhimi dhe ruajtja e dokumentacionit zyrtar

1) Zyrtarja ose zyrtari i bashkisé ka detyrimin ligjor dhe etik t& sigurojé ruajtjen, p€rpunimin dhe
dorézimin korrekt t& dokumentacionit zyrtar, né pérputhje me legjislacionin arkivor dhe t&€ drejtés pér
informim.

2) Dokumentacioni zyrtar duhet t€ krijohet, klasifikohet, ruhet dhe arkivohet sipas standardeve t&
pércaktuara né ligjin pér arkivat, né pérputhje me afatet e ruajtjes dhe procedurat pérkatése té dorézimit
né Arkivin e Bashkis¢ ose Arkivin Shtetéror.

3) Eshté rreptésisht e ndaluar:

- fshirja, shkatérrimi, zhvendosja ose manipulimi i dokumenteve pa autorizim,

- ndryshimi i pérmbajtjes s& dokumenteve pa ndjekur procedurat ligjore t& korrigjimit,

- pérdorimi i dokumenteve jashté qéllimit zyrtar,

- krijimi i dokumenteve t& rreme ose t& manipuluara pér géllime personale apo institucionale.

4) Né rastet e dokumenteve elektronike, zyrtarja ose zyrtari éshté i/e detyruar t€ pérdoré vetém
sistemet e miratuara zyrtare t&¢ menaxhimit t& dokumenteve dhe t& mos i ruajé ato né€ pajisje private
ose platforma jozyrtare “cloud”, pérveg rasteve t& miratuara me shkrim nga Drejtoria e IT-s¢ dhe
Drejtoria e Burimeve Njerézore.

5) Cdo tentativé pér t& penguar gasjen né dokumentacionin publik, pér t€ shmangur transparencén
ose pér t& vonuar qéllimisht zbatimin e s& drejtés pér informim, pérbén shkelje t& rénd€ dhe i
nénshtrohet procedurave disiplinore.

6) Dorézimi i dokumentacionit nga zyrtarja ose zyrtari né rast transferimi, lirimi nga detyra apo
rotacioni &shté i detyrueshém dhe kryhet vetém me procesverbal zyrtar, né prani t& pérfagésuesit t&
Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe pérfagésuesit t& Arkivit t& institucionit.

7) Drejtoria e Auditimit t& Brendshém dhe Komisioni i Etikés kané t¢ drejt€ € verifikojné n€ ¢do
koh& gjendjen dhe integritetin € dokumentacionit zyrtar, pér té parandaluar humbjen, démtimin apo
kegpérdorimin e tij.
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Neni 22
Deklarimi dhe miratimi i veprimtarive jashté detyrés

1) Aktiviteti jashté detyrés &shté ¢do angazhim me pagesé ose pa pagesé qé& kryhet jashté orarit
zyrtar dhe ku Bashkia Elbasan nuk é&shté palé kontraktuese (p.sh. mésimdhénie me honorar,
konsulencé, projekte afatshkurtra, angazhim né borde ose organizata jogeveritare).

2) Punonjésja ose punonjési qé synon t& kryejé njé aktivitet t& tillé éshté i detyruar t€ plotésojé
Formularin KE 02, i cili duhet t& dorézohet t& paktén 10 dité kalendarike pérpara datés s€ nisjes sé&
aktivitetit t& propozuar, prané Komisionit té Etikés pér vlerésim paraprak.

3) Komisioni i Etikés, brenda pesé (5) ditéve pune nga marrja ¢ kérkesés, shqyrton dhe jep njé
vlerésim mbi:

- lejueshméring e aktivitetit,

- ekzistencén ose jo t& konfliktit t& interesit,

- nevojén pér kufizime (né orar, pérdorim t& pajisjeve publike, apo pérfaqésim institucional).

4) Aktiviteti klasifikohet si:

- 1lejueshém;

- ikushtézuar (me kufizime t& pércaktuara); ose

- indaluar.

5) Vendimi i Komisionit i pércillet pér miratim pérfundimtar Titullarit t& Bashkisé, i cili ka
autoritetin pér t&€ dhéné ose refuzuar autorizimin.

6) Punonjésja ose punonjési nuk mund t& nisé aktivitetin pa marré miratimin me shkrim nga
Titullari i Bashkisé.

7) Ndalohet angazhimi né aktivitete qé:

- pérdorin logon, emrin apo burimet e Bashkisé pa leje;

- pérfshijné subjekte me kontrata aktive me Bashking, pérveg rasteve té justifikuara dhe t€
miratuara me vendim té arsyetuar t& Titullarit;

- krijojné konflikt interesi ose ndikim t& padrejté né& ushtrimin e funksionit publik.

8) Punonjésja ose punonjési éshté i/e detyruar t& informojé menjéheré Komisionin e Etikés dhe
Titullarin e Bashkisé nése gjaté zhvillimit t& aktivitetit lind njé rrethané e re q¢€ mund t& krijojé konflikt
interesi.

9) Mosdeklarimi i aktivitetit, zbatimi i tij pa miratim paraprak, ose vazhdimi i njé aktiviteti
té refuzuar pérbén shkelje té réndé té etikés dhe i nénshtrohet masave disiplinore sipas neneve 34—
42 t& kétij Kodi, duke pérfshiré edhe pérjashtimin nga funksioni publik né rastet mé t& rénda.

Neni 23
Marrédhénia me median

1) Zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé Elbasan duhet t'u pérgjigjet me korrektési, transparencé dhe
respekt kérkesave t& medias pér informacion, duke pérmbushur t& drejtén pér informim dhe duke
promovuar interesin publik.

2) Dhénia e informacionit duhet t& kryhet n& pérputhje me legjislacionin pér t€ drejtén e
informimit dhe pér mbrojtjen e t& dhénave personale, si dhe me rregullat dhe protokollét e brendshme
té institucionit.
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3) Ndalohet shprehimisht:
a) publikimi, shpérndarja ose komentimi i t& dhénave konfidenciale, t& paautorizuara ose qé
mund t& démtojné institucionin;
b) pérdorimi i medias pér shpérndarje dezinformuese ose manipulim t& géllimshém t&
informacionit publik’
¢) pérdorimi i deklaratave publike pér sulme personale, shpifje ose denigrim t€ individéve
apo subjekteve.
4) Zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé duhet t¢ shmangé ¢do lloj gjuhe q&€ mund t€ perceptohet si
diskriminuese, nxitése e urrejtjes apo e paragjykimeve ndaj individéve, grupeve apo komuniteteve.
5) Komunikimi publik duhet té& jeté i sakté, i verifikueshém dhe i balancuar, duke pasqyruar
qéndrimin zyrtar té institucionit dhe jo mendime personale t€ zyrtares ose zyrtarit.
6) Zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé inkurajohet t& promovojé objektivisht mbulimin mediatik t&
punés dhe arritjeve té institucionit, pa anshméri politike dhe pa pérfitim personal.
7) Pérfagésimi publik né media, konferenca shtypi ose deklarata zyrtare béhen vetém nga zyrtaret
ose zyrtarét e autorizuar dhe sipas procedurave t& miratuara nga Kryetarja ose Kryetari i Bashkis¢.
8) Né rast t& paraqitjes s& informacionit t& pasakté nga media, zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé ka té
drejté dhe detyrimin t& kérkojé publikisht korrigjimin e tij, né pérputhje me ligjin p&€r median dhe
komunikimin publik.

Neni 24
Mbrojtja e miréqenies né puné

1) Bashkia Elbasan angazhohet t& sigurojé njé mjedis pune té shéndetshém, t€ sigurt dhe
psikologjikisht t& qéndrueshém, ku ¢do zyrtare ose zyrtar t& mund t& ushtrojé funksionet pa u ekspozuar
ndaj stresit t& vazhdueshém, presionit t& pajustifikuar apo gjendjes s¢ “djegies profesionale” (burnout).

2) Pérkéts géllim, Bashkia garanton standardet minimale t& miréqenies né pung, duke pérfshiré:

a) respektimin e orarit ligjor t& punés dhe pushimeve;

b) sigurimin e kushteve t& pérshtatshme t& punés (ndrigim, ventilim, ergonomi, siguri
teknike);

¢) akses né informacion dhe mbéshtetje administrative pér pérmbushjen e detyrave.

3) Zyrtaret ose zyrtarét kané t& drejté t& informohen mbi mekanizmat e mbéshtetjes psikologjike

dhe profesionale t& ofruara nga Bashkia, pérfshiré:
a) identifikimin dhe parandalimin e mbingarkesés s¢ géndrueshme né puné;
b) qasjen né programe t& ndihmés pér punonjésit (Employee Assistance Programs);
¢) ndérhyrje pér rivendosjen e ekuilibrit né rast mbingarkese afatgjaté ose krize personale.
4) Cdo zyrtare ose zyrtar ka t& drejté t& raportojé né ményré té sigurt dhe konfidenciale pér:
a) ngarkesé pune t& tejkaluar;
b) trajtim té padrejté nga eprorét;
¢) mungesé mbéshtetjeje institucionale né pérmbushjen e detyrave.

5) Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Komisioni i Etikés kané detyrimin t& reagojné brenda 10

ditéve pune nga marrja e raportimit, duke:
a) verifikuar rrethanat e pretenduara;
b) marré masa korrigjuese t&€ menjéhershme (nése ka bazg);
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¢) informuar raportuesin pér ecuring e ¢éshtjes.
6) Bashkia ndérmerr matje periodike t& klimés organizative dhe mirégenies né€ puné pérmes:
a) sondazheve t& brendshme vjetore;
b) intervistave konfidenciale;
¢) bashké&punimit me institucione ose eksperté t& jashtém né fushén e shéndetit né€ puné.
7) Mosmarrja e masave t& arsyeshme nga drejtueset ose drejtuesit pér t€ adresuar situata g€
cenojné miréqenien e zyrtareve ose zyrtaréve, pavarésisht raportimeve t& béra, pérbén shkelje t€ réndé
t& Kodit t& Sjelljes dhe sjell pérgjegjési disiplinore.

Neni 25
Ndérgjegjésimi ndaj etikés sé qéndrueshmérisé mjedisore

1) Zyrtaret ose zyrtarét e Bashkisé Elbasan jan& t& detyruar t€ tregojné ndjeshméri dhe
pérgjegjshméri t& larté ndaj ¢éshtjeve té mjedisit dhe géndrueshméris€, duke integruar parimet e
zhvillimit t& géndrueshém né ¢do veprimtari qé lidhet me ushtrimin e funksionit t& tyre publik.

2) Ata duhet t& promovojné dhe zbatojng praktika “t€ gjelbra” né ambientin institucional, duke
pérfshiré:

a) reduktimin e pérdorimit t& letrés dhe energjis¢ elektrike;

b) menaxhimin korrekt dhe t& diferencuar t€¢ mbetjeve;

¢) shmangien e shpérdorimit t& burimeve natyrore;

d) pérdorimin e zgjidhjeve digjitale pér t& reduktuar ndikimin mjedisor;
e) rritjen e ndérgjegjésimit té stafit dhe publikut mbi mbrojtjen e mjedisit.

3) Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Drejtoria e Projekteve & Mjedisit, né bashképunim me ¢do
njési strukturore t& Bashkisg, hartojné dhe zbatojné njé Plan Vjetor té Performancés Mjedisore, i
cili pérfshin:

a) objektivat pér uljen e konsumit t& energjis¢ dhe materialeve,
b) masat pér reduktimin e mbetjeve dhe ndotjes,

¢) fushatat ndérgjegjésuese pér punonjésit dhe komunitetin,

d) indikatoré matés pér monitorim dhe raportim publik.

4) Raporti i zbatimit t& Planit Vjetor t& Performancés Mjedisore publikohet né fagen zyrtare &
Bashkisé dhe pérfshihet si pjesé e raportit vjetor t& llogaridhénies s& Kryetares ose Kryetarit €
Bashkisé.

5) Zyrtaret ose zyrtarét duhet t& mbéshtesin politikat vendore dhe kombétare pér zhvillim t&
géndrueshém, né pérputhje me:

- Ligjin nr. 10431/2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”,

- Ligjin nr. 10463/2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”,

- Ligjin nr. 162/2014 “Pér eficiencén e energjis€”,

- aktet nénligjore dhe dokumentet strategjike vendore né fuqi.

6) Sjelljet ose vendimmarrjet q& neglizhojné ndikimin mjedisor, shkaktojné dém t&€ panevojshém
mijedisit ose shpérdorojné burimet e pérbashkéta, konsiderohen shkelje t& Kodit t& Sjelljes dhe sjellin
pérgjegjési disiplinore, né varési & nivelit t& démit dhe rrethanave t€ rastit.
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Neni 26
Ruajtja e pavarésisé institucionale

1) Zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé Elbasan &shté i/e detyruar té ruajé integritetin, paanésiné dhe
pavarésing e institucionit nga ¢do ndikim i jashtém, pérfshiré ndérhyrjet politike, ekonomike, personale
apo grupore, qé synojné té deformojné vendimmarrjen ose funksionimin ligjor t& bashkisg.

2) Cdo pérpjekje pér t& ndikuar né ushtrimin e funksionit publik, pértej hierarkis¢ zyrtare dhe
jashté procedurés institucionale, duhet t& refuzohet dhe t& raportohet menjéheré, né ményré té sigurt
dhe t& dokumentuar, tek eprori direkt dhe prané Komisionit té€ Etikés.

3) Raportimi i rasteve t& ndérhyrjeve té paligjshme apo presioneve té& jashtme b&het né pérputhje
me:

- Ligjin nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”;

- dispozitat e kétij Kodi; dhe

- aktet nénligjore pérkatése pér mbrojtjen e sinjalizuesve.

4) Komisioni i Etikés ka detyrimin t& shqyrtojé ¢do rast raportimi brenda 10 ditéve pune, t& marré
masa pér verifikimin e fakteve dhe, nése &shté e nevojshme, t& referojé g¢éshtjen né organet e
mbiké&qyrjes administrative, t& auditimit ose organet ligjzbatuese.

5) Struktura drejtuese e Bashkisé, pérfshiré Kryetaren ose Kryetarin e Bashkis¢ dhe Sekretaren
ose sekretarin e Pérgjithshém, ka detyrimin ligjor dhe etik t& mbrojé zyrtaren ose zyrtarin nga ¢do
formé presioni, hakmarrjeje, diskriminimi ose penalizimi t& lidhur me refuzimin ose raportimin e
ndikimeve t& paligjshme.

6) Zyrtarja ose zyrtari nuk duhet t& lejojé qé miqésia, pérkatésia politike, familjare apo pérfitimet
personale t& ndikojné né ushtrimin objektiv dhe t& paanshém t& funksioneve publike.

7) Cdo rast i dokumentuar i ndérhyrjes sé jashtme, si dhe masat e marra pér menaxhimin e tij,
pérfshihen né Raportin Vjetor té Integritetit Institucional t& Bashkisé¢ dhe béhen publiké né&
pérputhje me ligjin pér té drejtén e informimit, duke respektuar konfidencialitetin e sinjalizuesve.

Neni 27
Etika e veshjes dhe paraqitjes

1) Parimi i pérgjithshém — Zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé Elbasan ka detyrimin t& paragitet né
ményré t& denj&, t& kujdesshme dhe profesionale gjaté orarit t& punés dhe né pérfagésimet
institucionale, duke pasqyruar seriozitetin dhe integritetin e funksionit publik.

2) Standardet minimale té veshjes:

a) Veshja duhet t€ jeté e pastér, e hekurosur dhe e pérshtatshme pér mjedisin administrativ.

b) Preferohet veshja formale ng pérputhje me natyrén e detyrés.

¢) Ngjyrat e zbehta dhe neutrale rekomandohen pér mjediset zyrtare, duke shmangur
kombinime t& ekzagjeruara.

d) Képucét duhet t& jené t& mbyllura ose formale; ndalohet pérdorimi i sandaleve sportive,
shapkave ose képucéve t& papérshtatshme pér mjedisin e punés.

3) Veshjet dhe aksesorét e ndaluar:

a) Veshje tepér ekspozuese, t& shkurtra, sportive ose t&¢ shkujdesura.
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b) Veshje ose aksesoré me simbole politike, propagandistike, partiake, diskriminuese ose
ofenduese.

c¢) Veshje ose stoli g¢ mund t& perceptohen si provokuese apo t& papérshtatshme nga
qytetaret ose qytetarét.

4) Pérfaqésimi jashté institucionit — N& raste pérfaqésimi zyrtar né aktivitete jashté institucionit
(mbledhje, konferenca, vizita pune), zyrtarja ose zyrtari duhet t& sigurojé njé paraqitje ¢ reflekton
respektin pér institucionin dhe komunitetin q& pérfagéson, duke respektuar protokollet zyrtare t&
veshjes.

5) RoliiDrejtorisé sé Burimeve Njerézore:

a) Siguron orientime t& detajuara pér etikén e paragitjes, vecanérisht pér pozicionet me
kontakt t& drejtpérdrejté me publikun.

b) Jep késhillim ose udhézime individuale kur konstatohet mospérputhje me standardet.

c¢) N& rast pérséritjeje t& shkeljeve, i referon ¢éshtjen Komisionit t€ Etikés pér trajtim sipas
kétij Kodi.

6) Mekanizmi i zbatimit dhe sanksionimit:

a) Shkeljet e lehta trajtohen fillimisht me késhillim verbal.

b) Pérséritja e shkeljes brenda t& njéjtit vit kalendarik pérbén shkelje t&¢ moderuar dhe
ndéshkohet me vérejtje me shkrim.

¢) Mosrespektimi i pérséritur dhe i qéllimshém i kétij neni pérbén shkelje t& réndé etike dhe
mund té& ¢ojé né masa disiplinore deri né largim nga detyra, né pérputhje me legjislacionin
pérkatés.

PJESA E TRETE
STANDARDET E SJELLJES PAS MBARIMIT TF DETYRES

Neni 28
Kufizimet pas largimit nga detyra

1) Parimi i pérgjithshém — Gjaté ushtrimit t& funksionit, zyrtarja ose zyrtari i Bashkis¢ Elbasan
kryen detyrat pa u ndikuar nga mundésia e pérfitimit né karrierén e ardhshme né sektorin privat ose
nga ndikimi i ish-kolegéve.

2) Kufizimet pas largimit — Pér njé periudhé 2-vjegare nga data e largimit nga detyra, ish-zyrtarja
ose ish-zyrtari i bashkisé:

a) Nuk duhet t& pérfagésojé asnjé person fizik ose juridik pérpara Bashkisé né ¢éshtje &
lidhura drejtpérdrejt me detyrén qé ka kryer ose me vendimmarrje ¢ ka ndikuar gjaté
mandatit. ;

b) Nuk duhet t& marré pjesé né negociata ose kontrata me Bashking, kur kéto kané lidhje me
fushat e pérgjegjésisé qé ka pasur gjaté ushtrimit t¢ detyrés.

¢) Nuk duhet t& shfrytézojé kontakte, informacion ose avantazhe t¢ fituara gjaté detyrés pér
pérfitim personal ose té t& tretéve.
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3) Ruajtja e konfidencialitetit — Pas largimit nga detyra, zyrtarja ose zyrtari nuk duhet t& oftrojé,
publikojé ose pérdoré informacione t& klasifikuara apo t& dhéna konfidenciale t&é marra gjat€ ushtrimit
té funksionit, pérveg rasteve kur kérkohet nga ligji ose me vendim gjykate.
4) Pérjashtimet e ligjshme — Kufizimet e pércaktuara ng pikén 2 nuk zbatohen kur:
a) Personi angazhohet né njé funksion publik tjetér, me miratimin e organeve kompetente.
b) Céshtja lidhet me ushtrimin e t& drejtave ligjore si qytetare ose qytetar (p.sh. ankimim
personal, ¢éshtje pronésore private).
¢) Kalimi i periudhés s& ndalimit éshté miratuar nga organet pérgjegjése né bazé t& vlerésimit
t& riskut pér konflikt interesi.

5) Baza ligjore — Zbatimi i kétij neni b&het n¢ pérputhje me:

a) Nenin 4 t& Ligjit nr. 9367/2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin
e funksioneve publike”;
b) Aktet nénligjore t& miratuara nga Késhilli i Ministrave dhe udhézimet e ILDKPKI-sé.

6) Mekanizmi i zbatimit — Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore mban evidencé t€ ish-zyrtareve ose
ish-zyrtaréve qé i nénshtrohen kufizimeve pas largimit nga detyra dhe, né bashképunim me Komisionin
e Etikés, monitoron respektimin e kétyre dispozitave. Shkeljet pérb&jné bazé pér ndjekje administrative
dhe/ose penale, sipas legjislacionit né fuqi.

PJESA E KATERT o
STANDARDET E SJELLJES SE PUNONJESVE TE ADMINISTRATES SE
BASHKISI!
Neni 29

Té drejtat politike e sindikale

1) Pjesémarrja politike jashté detyrés — Punonjésja ose punonjési i/e administratés s¢ Bashkisé
Elbasan ka té& drejté t& marré pjesé né veprimtari politike vetém jashté orarit zyrtar t& punés, pa pérdorur
burime, mjete, ambiente ose autoritet institucional t& bashkisé. N& asnjé rast nuk lejohet shprehja
publike e bindjeve politike né njé ményré q& mund t& perceptohet si pérfaqésim institucional.

2) Neutraliteti né ushtrimin e funksionit — Gjaté ushtrimit t& detyrés publike, punonjésja ose
punonjési &shté i/e detyruar t& ruajé neutralitetin politik, t& mos favorizojé ose diskriminojé asnjé
subjekt, grup apo individ pér arsye politike dhe t& mos pérfshihet né aktivitete q¢ mund t€ ndikojné n&
paanésiné e administratés publike.

3) Té drejtat sindikale dhe shogatat profesionale — Punonjésja ose punonjési ka t&¢ drejté t&
béhet anétare ose anétar i/e sindikatave dhe shogatave profesionale qé kané pér qéllim mbrojtjen e
interesave té& tyre né shérbimin civil. Ata/ato mund té zgjidhet né organet drejtuese t& tyre dhe t&€ marré
pjesé né veprimtaring e tyre, duke respektuar orarin e punés dhe detyrimet institucionale.

4) Ndalimi i pérdorimit t& burimeve publike — Pérdorimi i aseteve, logove, automjeteve,
pajisjeve teknologjike, postés elektronike institucionale ose ¢do burimi tjetér t& Bashkisé pér qéllime

1 Punonjés t& administratés sé bashkisé jané punonjéset ose punonjésit e bashkisg, njésive dhe institucioneve buxhetore né
varési té saj, q& gézojné statusin e népunésit civil si dhe ata ¢ marrédhéniet e punés i kan& t€ rregulluar me Kodin e Punés
sé& Republikés sé Shqipwrisw.
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politike ose sindikale t& jashtéligjshme pérbén shkelje té& réndé t& Kodit t& Sjelljes dhe ndéshkohet sipas
legjislacionit né fuqi.

Baza ligjore — Dispozitat e kétij neni zbatohen né& pérputhje me:

Ligji nr. 139/2015, i ndryshuar, “Pér vetégeverisjen vendore”,

Ligji nr. 152/2013, i ndryshuar, “Pér népunésin civil”;

Ligji nr. 9131/2003, “Pér rregullat e etikés né administratén publike ™,

Ligji nr. 60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojijen e sinjalizuesve”;

Ligji nr. 10431/2011, i ndryshuar, “Pér mbrojtien e mjedisit”;

Ligji nr. 10463/2011, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”,

Ligji nr. 162/2014, “Pér eficiencén e energjisé”;

Konventat ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipéris€ pér: lirité
sindikale,mbrojtjen e té drejtave té punonjésve né sektorin publik, dhe standarde té sjelljes
etike né shérbimin civil.

Neni 30
Veprimtari té dyta

1) Pérkufizimi— Veprimtari e dyté konsiderohet ¢do punésim, angazhim profesional, konsulencé,
aktivitet komercial ose shérbim i kryer nga punonjésja ose punojési i/e administratés s&€ Bashkisé
Elbasan jashté orarit t& punés, pér té cilin paguhet ose jo, dhe ku Bashkia nuk &shté palé kontraktuese.

a) Leja e detyrueshme paraprake — Punonjésja ose punojési mund té kryejé veprimtari t& dyté
vetém pasi ka marré miratimin paraprak me shkrim nga Kryetari i Bashkis¢, né pérputhje me
procedurén e pércaktuar né Formularin KE 02 (Shtojca 9) dhe VKM nr. 874/2021.

b) Kérkesa dorézohet t& paktén 10 dité kalendarike pérpara fillimit t& aktivitetit dhe shqyrtohet
fillimisht nga Komisioni i Etikés, i cili jep opinion t& argumentuar mbi lejimin ose ndalimin e
aktivitetit.

c) Kriteret e vlerésimit — Aktiviteti i dyt€ nuk lejohet nése:

- krijon konflikt interesi real ose t& perceptuar me funksionin publik;

- ndikon negativisht né performancén dhe pérmbushjen e detyrimeve zyrtare;

- pérfshin pérdorim t& pajisjeve, ambienteve, mjeteve ose burimeve t& Bashkis¢ pa autorizim;

- lidhet me subjekte q& kané kontrata aktive me Bashking, pérveg rasteve t€ miratuara me vendim
té arsyetuar t& Titullarit. o

2) Aktivitetet gjaté orarit té punés — Mésimdhénia ose angazhime té tjera té lejuara gjaté orarit
té punés mund t&€ kryhen vetém:

a) me miratim t& posagém me shkrim nga Titullari i institucionit;

b) kur aktiviteti nuk cenon detyrimet zyrtare;

c) duke siguruar raportim t& rregullt mbi kohén e pérdorur.

3) Sanksionet — Kryerja e veprimtarisé s& dyté pa miratim, mosdeklarimi ose vazhdimi i njé
aktiviteti t& ndaluar pérbén shkelje t& réndé té Kodit t& Sjelljes dhe ndéshkohet sipas dispozitave t&
Ligjit nr. 152/2013, Kodit t& Punés dhe kétij Kodi.

4) Baza ligjore — Dispozitat e kétij neni zbatohen né pérputhje me:

- Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

- Ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”;

- VKM nr. 874, daté 01.12.2021 “Pér rregullat e dypunésimit n¢ administratén publike”;

- Ligjin nr. 9131/2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”.
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_PJESAE PESTI
MARREDHENIA ME PUBLIKUN

Neni 31
Transparenca dhe detyrimi pér pérgjigje publike

1) Parimi i transparencés — Zyrtarja ose zyrtari i Bashkisé Elbasan ka detyrimin ligjor dhe etik
t¢ garantojé qasje t& hapur, t& drejté dhe t& barabarté t& publikut né informacion mbi kompetencat,
detyrat, shérbimet dhe proceset e vendimmarrjes, né pérputhje me:

a) Ligjinnr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e informimit™;

b) Ligjin nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale”;

c¢) standardet e Partneritetit pér Qeverisje té Hapur (OGP) pér publikimin proaktiv t&
informacionit.

2) Detyrimi pér pérgjigje publike —

a) Cdo kérkes& e gytetareve, qytetaréve, mediave, organizatave t& shoqérisé civile ose
institucioneve té tjera pér informacion, q& lidhet me detyrat dhe pérgjegjésité e zyrtares
ose zyrtarit, duhet t& trajtohet me prioritet dhe brenda afateve ligjore.

b) Pérgjigja duhet t& jeté e garté, e ploté, pa vonesa t& pajustifikuara dhe pa diskriminim ndaj
kérkueses ose kérkuesit.

¢) Refuzimi i dhénies sé informacionit duhet t& jeté i argumentuar me shkrim, duke cituar
dispozitat ligjore pérkatése.

3) Publikimi proaktiv —

a) Bashkia Elbasan angazhohet t& publikojé né ményré periodike dhe t& pérditésuar né fagen e saj
zyrtare t€ internetit:

* buxhetin dhe shpenzimet publike;

* planet strategjike dhe raportet e zbatimit;

« vendimet e Késhillit Bashkiak dhe t& Kryetares ose Kryetarit;

» kontratat publike dhe procedurat e prokurimit;

» informacion mbi taksat, tarifat dhe shérbimet;

 raportet e monitorimit dhe vlerésimit t&€ performances.

b) Informacioni duhet t& jeté i qasshém né format t& hapur (open data) dhe i shogéruar me gjuhé

té kuptueshme pér publikun e gjeré.

4) Mekanizmat e komunikimit me publikun —

a) Bashkia siguron kanale t&€ shumta komunikimi: portali zyrtar online, sporteli fizik i
informacionit, linjat telefonike dhe adresat elektronike zyrtare.

b) Pér ¢éshtje me interes té gjeré publik organizohen konsultime publike, dégjesa dhe forume
qytetare, né pérputhje me ligjin dhe standardet OGP.

5) Pérgjegjésia —

a) Mosrespektimi i detyrimit pér transparencé dhe pérgjigje publike pérbén shkelje t€ réndé
t& Kodit té Sjelljes dhe sjell pérgjegjési disiplinore.
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b) Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore, né bashképunim me Njésiné e Performancés dhe
Forumin e Qeverisjes s&€ Hapur OGP, monitoron dhe raporton mbi zbatimin e kétij neni
né raportet vjetore t& integritetit.

Neni 32
Njohja me Kodin e Sjelljes

1) Detyrimi pér njohje dhe nénshkrim — Cdo zyrtare ose zyrtar dhe ¢do punojése ose punonjés
i/e administratés sé Bashkisé¢ Elbasan, né momentin e fillimit t& marrédhénieve t&€ punés, éshté i/e
detyruar t& njihet me p&rmbajtjen e ploté t& Kodit t& Sjelljes dhe Udh&zuesit pér Zbatimin e tij, duke
nénshkruar Deklaratén e Njohjes dhe Zbatimit té Kodit té Sjelljes, sipas modelit t&€ Formularit KE
04 (Shtojca 11).
2) Afatet e rinovimit —
a) Deklarata rinovohet detyrimisht:
* sa heré béhen ndryshime né pérmbajtjen e Kodit;
+ c¢do 3 (tre) vjet, si pjesé e verifikimit periodik t& integritetit institucional;
* né rast transferimi ose emérimi né njé funksion té ri brenda Bashkisé.
b) Drejtoria e Burimeve Njerézore &shté pérgjegjése pér njoftimin me shkrim t€ punonjésve
pér detyrimin e rinovimit t&¢ deklaratés.

3) Regjistrimi dhe ruajtja —
a) Deklarata origjinale ruhet né dosjen personale t& punonjésit prané Drejtorisé s€ Burimeve
Njerézore,

b) Njé kopje skanuar ruhet né& regjistrin elektronik t& administratés, t& aksesueshém vetém

nga Drejtoria e Burimeve Njerézore, Komisioni i Etikés dhe auditimi i brendshém;

¢) Cdo kopje fizike dhe elektronike etiketohet me daté dhe numér reference unik.

4) Verifikimi —

a) Komisioni i Etikés verifikon ¢do vit pérgindjen e punonjésave dhe punonjésve qé kané

nénshkruar deklaratén dhe pérgatit njé raport pér Kryetarin e Bashkisg;

b) Mungesa e deklaratés sé nénshkruar pérbén shkelje procedurale dhe ndikon né vlerésimin

vjetor t& performancés sé punonjéses ose punonjésit.
5) Pérgjegjésia —

a)  Mosfirmosja e deklaratés brenda afateve ligjore, pas martjes s€ njoftimit zyrtar, pérbén
shkelje t& Kodit t& Sjelljes dhe sjell masa disiplinore sipas legjislacionit pér shérbimin civil
dhe Kodin e Punés;

b)  Cdo informacion i dhéné né deklaraté ka status t& deklarimit zyrtar dhe né rast deklarimi
t& rremé, punonjésja ose punonjési mban pérgjegjési ligjore dhe administrative.
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KREU HI
MONITORIMI DHE SANKSIONET PiER SHKELJET E NORMAVE ETIKE

Neni 33
Sjelljet e ndaluara

Sjelljet e méposhtme pérbéjné shkelje té rénda t& Kodit t& Sjelljes dhe, sipas rastit, mund t& sjellin
masa disiplinore ose ndjekje penale:
a) Cenimi i integritetit institucional dhe etikés profesionale
a) Cdo veprim ose deklaraté qé démton misionin, integritetin dhe imazhin publik t&
Bashkisé;
b) Shkelja e detyrimit pér té ruajtur konfidencialitetin e informacionit zyrtar;
¢) Kryerja e veprimeve qé krijojné konflikt t& papranueshém interesi me funksionin publik.
b) Cenimi i rendit dhe respektit né marrédhéniet e punés
a) Ushtrimi i dhunés fizike ose psikologjike, kércénimi, fyerja, shpifja ose sjellja denigruese
ndaj kolegéve ose kolegeve, qytetareve ose qytetaréve,
b) Diskriminimi né bazé t& gjinisé, moshés, etnisé, orientimit seksual, bindjeve politike,
fetare ose statusit social.
¢) Keqpérdorimi i pronés publike dhe i burimeve
a) Pérvetésimi, démtimi ose pérdorimi i paautorizuar i aseteve dhe burimeve t& Bashkisg;
b) Pérdorimi i pajisjeve, sistemeve kompjuterike ose ambienteve pér qéllime private pa leje;
¢) Konsumimi ose posedimi i substancave t& ndaluara né ambientet e punés (si p. sh. Duhani,
cigaret elektrike, alkooli. Substanca narkotike etj).

d) Veprime qé pérbéjné vepra penale
a) Ofrimi, kérkimi ose pranimi i ryshfetit (korrupsion aktiv ose pasiv);
b) Cdo veprim q& pérbén vepér penale sipas Kodit Penal dhe ligjeve t& tjera né fuqi;
c¢) Shkelja e rregullave pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe t€ drejtave t€ qytetaréve.

Neni 34
Organi pérgjegjés pér zbatimin e Kodit té Sjelljes Komisioni i Etikés dhe ankimi pér
shkelje té etikés

1. Komisioni i Etikés &shté organi pérgjegjés pér monitorimin dhe zbatimin e kétij Kodi. Ai
ngrihet me vendim t& Késhillit Bashkiak dhe funksionon sipas modaliteteve t& pércaktuara né Shtojcén
1 t& kétij Kodi.

2. Komisioni shqyrton sjelljet e zyrtareve ose zyrtaréve t& bashkisé né rast dyshimi ose sinjalizimi
pér shkelje t& normave etike, dhe vleréson nése kéto sjellje pérbé&jné shkelje t& kétij Kodi.

3. Komisioni i Etikés ka pér detyré:

a) t& monitorojé zbatimin e kétij Kodi dhe t& paragesé rekomandime pé&r pérmirésimin e
standardeve té sjelljes dhe etikés né bashki;

b) t& shqyrtojé rastet e shkeljeve t€ raportuara dhe, sipas rastit, t'i propozojé organit
kompetent martjen e masave disiplinore né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
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4, Komisioni i Etikés funksionon mbi parimin e paanésisé, konfidencialitetit dhe integritetit
profesional.

Neni 35
Trajnimi i detyrueshém pér kodin e etikés

1. Té gjithé zyrtaret dhe zyrtarét si dhe punonjéset dhe punonjésit e administratés s€ bashkisé jané
t& detyruar t& marrin pjesé, t€ paktén njé heré né vit, né trajnime mbi etikén né¢ shérbimin publik,
integritetin, konfliktin e interesit, sinjalizimin dhe masat antikorrupsion.

2. Komisioni i Etikés, né bashképunim me Drejtoringé e Burimeve Njerézore dhe Njésis¢ s¢
Performancés, harton dhe miraton kalendarin vjetor t€ trajnimeve, si dhe siguron mbajtjen e evidencés
s€ pjesémarrjes pér ¢do zyrtar.

3. Pjesémarrja né trajnim &shté kusht pér pérmbushjen e vlerésimit vjetor t€ performancés, dhe
mosndjekja pa arsye t& justifikuar pérbén shkelje disiplinore.

4. Trajnimet mund té realizohen edhe né formé& elektronike, pérmes platformave t€ trajnimit
online t& bashkisé ose institucioneve partnere.

Neni 26
Raportimi i shkeljeve dhe sinjalizimi etik

A. Detyrimi pér té raportuar
1. Cdo zyrtare ose zyrtar i bashkisé ka detyrimin t& raportojé ¢do veprim, sjellje ose situaté qé
pérbén shkelje t& normave t& kétij Kodi.
2. Té drejtén pér té raportuar e kané gjithashtu:
a) Punonjéset dhe punonjésit e administratés vendore dhe institucioneve vartése;
b) Qytetaret dhe qytetarét, pérmes kanaleve t& sinjalizimit t€ parashikuara.
3. Mosraportimi nga njé zyrtare ose zyrtar qé ka dijeni pér shkelje konsiderohet bashképérgjegjési
pasive dhe pérbén shkelje disiplinore.

B. Mbrojtja e sinjalizuesve

1. Ndalohet ¢do formé e presionit institucional, penalizimit ose kércénimit ndaj njé personi q& ka
sinjalizuar me ndershméri njé shkelje t& mundshme.

2. Sinjalizueset dhe sinjalizuesit gézojné mbrojtje t& ploté nga hakmarrja, diskriminimi apo masa
administrative, sipas Ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

3. Identiteti i sinjalizueses ose sinjalitzuesit ruhet konfidencial pérgjaté gjithé procesit, p&rveg
rasteve té parashikuara me vendim gjykate.

C. Procedura e sinjalizimit dhe shqyrtimit
1. Sinjalizimet dérgohen né ményré t& sigurt:
a) NE& adresén zyrtare: sinjalizime@elbasan.gov.al;
b) Ne& kuting fizike té sinjalizimeve, vendosur né hyrjen kryesore t& Bashkis€ Elbasan.
2. Sekretari/ja Teknik/e i/e Komisionit t& Etikés regjistron ¢do sinjalizim né regjistrin
konfidencial brenda dy (2) ditéve pune.
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3. Komisioni i Etikés e shqyrton paraprakisht rastin dhe brenda dhjeté (10) ditéve pune merr
vendim pér hapjen ose jo t& hetimit.
4. Sinjalizuesja ose sinjalizuesi njoftohet me shkrim pér vendimin dhe hapat pasues.
5. Komisioni verifikues pérbéhet nga:
a) Kryetarja ose kryetari i Komisionit t&€ Etikés (kryeson);
b) Njé pérfagésuese ose pérfagésues nga Drejtoria e Burimeve Njerézore;
¢) Njé pérfagésuese ose pérfagésues nga Njésia e Performancés;
a) Njé jurist ose jurist nga Drejtoria Juridike;
b) Njé pérfaqésuese ose pérfagésues nga Njésia e Auditimit t& Brendshém (rol késhillues, pa
t& drejté vote).
6. Vendimet merren me shumicé té thjeshté. Né rast barazie, vendos vota e Kryetares ose

kryetarit.

Neni 37
Masat disiplinore

1. Shkelja e dispozitave t& kétij Kodi pérbén shkelje disiplinore administrative dhe, sipas rastit,
shogérohet me pérgjegjési civile, administrative apo penale, né pérputhje me:
a) Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar;
b) Ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar;
¢) Kodin e Punés t& Republikés sé Shqipérisé;
d) Kodin Penal, né rastet kur sjellja pérbén vepér penale.
2. Komisioni i Etikés vleréson ¢do rast mbi bazén e parimit t& proporcionalitetit, duke marré
parasysh:
a) Llojin dhe rrethanat e shkeljes;
b)Pasojat qé ka shkaktuar ndaj bashkisé, qytetareve, qytetar€ve apo t€ tretéve;
¢) Qéndrimin dhe bashképunimin e zyrtares ose zyrtarit gjaté procesit té shqyrtimit.
3. Masat disiplinore mund t& pérfshijné sipas neneve pérkatése t&€ Ligjit nr. 152/2013 dhe Kodit
t& Punés, por nuk kufizohen né:
a) Vérejtje me shkrim;
b)Paralajmérim pér largim nga puna;
¢) Ulje page pérkohésisht (né pérputhje me ligjin);
d)Pezullim nga detyra pér njé periudhé t& caktuar,
e) Largim nga puna né raste t€ rénda.
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KREU IV
DISPOZITAT E FUNDIT

Neni 38 .
Publikimi dhe hyrja né fuqi e Kodit

1. Ky Kod i Sjelljes hyn né fuqi né ményré t& menjéhershme pas miratimit me vendim t&
Késhillit Bashkiak t& Bashkisé Elbasan.

2. Kodi dhe Udhézuesi bashkélidhur b&hen publiké né fagen zyrtare elektronike t€ Bashkisé
Elbasan dhe shpérndahen né té gjitha strukturat e administratés vendore pér informim dhe zbatim.

3. Drejtoria e Burimeve Njerézore siguron q& ¢do punonjés i ri i administratés t€ njihet dhe t€
nénshkruajé Deklaratén e Njohjes sé Kodit, ditén e paré t& punés.

Neni 39
Shtojcat e Kodit

1. Pjesé integrale e kétij Kodi jan& Udhézuesi i Zbatimit dhe shtojcat q&é pérmbajné formularét
standardé, progedurat dhe mekanizmat ndihmés pér zbatimin e dispozitave t€ kétij Kodi.
2. Shtojcat e Kodit jané si m& poshté:
a) Formulari KE, i miratuar nga ILDKPKI me VKM nr. 873/2021”. Pérdorimi i formularéve t&
kétij Kodi rregullohet si mé poshté:
*  Punonjésja ose punonjési plotéson Formularin KE 01 (Shtojca 8) para emérimit,
periodikisht ¢do tre (3) vjet dhe sa her¢ ndryshojné rrethanat.
* Leja pér dypunésim kérkohet me Formularin KE 02 (Shtojea 9) t&€ dorézuar prané
Komisionit t& Etikés.
+ Cdo dhuraté mbi pragun ligjor deklarohet me Formularin KE 03 brenda 30 ditésh
nga marrja e saj.
* Cdo punonjése ose punojés nénshkruan Formularin KE 04 né ditén e paré t&€ punés.
b) Bashkia mund t& shtojé ose pérditésojé shtojcat me vendim t&€ Kryetares ose Kryetarit t&
Bashkisé, me miratim té Késhillit Bashkiak, né pérputhje me ndryshimet ligjore dhe praktikat mé t&
mira etike.

Neni 40
Shfuqizime

1. Me hyrjen né fuqi t& kétij Kodi, shfugizohet Kodi i Sjelljes i miratuar me VKB nr. 105, daté
03.09.2025 té Késhillit Bashkiak t&é Bashkisé Elbasan.
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Nr.

10

BASHKIA ELBASAN

Tabela pérmbledhése e shtojcave dhe formularéve té Kodit té Sjelljes

Titulli i Shtojcés/Formularit
SHTOJCA 1 —Modalitetet e Krijimit dhe
Funksionimit t& Komisionit t& Etikés
SHTOJCA 2 — Zgjidhja e Dilemave sipas
Kodit t& Sjelljes

SHTOJCA 3 — Deklaraté pér Konflikt
Interesi (rast pas rasti)

SHTOJCA 4 — Deklaraté para
Marrédhénieve té Punés

SHTOJCA 5 — Plan Personal i Integritetit
pér Zyrtarét e Bashkisé

SHTOJCA 6 — Deklaraté Vjetore e
Ndikimeve t€ Jashtme

FORMULARI KE 01 — Deklaraté e
Interesave Private

FORMULARI KE 02 — Kérkesé pér
Veprimtari Jashté Detyrés (ORW)
FORMULARI KE 03 — Deklaraté e
Dhuratés / Mikpritjes

FORMULARI KE 04 — Deklaraté pér
Njohjen dhe Zbatimin ¢ Kodit t& Sjelljes

Lidhja me Kodin e Sjelljes dhe Aktet Ligjore
Nenet 32-34 t& Kodit; pika 17 e Udhézuesit;
Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”
Neni 9 i Kodit; pika 3 e Udhézuesit; Ligji nr.
9131/2003 “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”

Nenet 18-19 t& Kodit; pika 6 e Udh&zuesit;
Ligji nr. 9367/2005; VKM nr. 873/2021

Neni 29 i Kodit; pika 13 e Udhézuesit; Ligji nr.
152/2013 “Pér népunésin civil”

Neni 26/4 1 Kodit; Strategjia Kombétare
Antikorrupsion 2024-2030

Neni 26/5 i Kodit; Ligji nr. 60/2016 “Pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”
Ligjin 9367/2005, VKM 873/2021 dhe
Udhézimin nr. 858/2020.

Neni 25/5 i Kodit; VKM nr, 874/2021

Neni 22/4 i Kodit; VKM nr. 874/2021; Ligji nr.

9887/2008
Neni 4 dhe 32 i Kodit; pika 2 e Udh&zuesit
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) [SHTOJCA 1] . ; )
PER MODALITETET E KRIJIMIT DHE FUNKSIONIMIT TE KOMISIONIT TE ETIKES

(Né mbéshtetje té nenit 32-34té Kodit t¢ Sjelljes dhe pikés 17 té Udhézuesil té Detajuar té kétij Kodi)

1. Qéllimi
Komisioni i Etikés né ¢do bashki krijohet si trupé késhilluese dhe gjykimore e ¢éshtjeve & etikés, sipas
standardeve té& pércaktuara nga Kodi i Sjelljes. :

2. Autoriteti dhe kompetencat
1.  Komisioni i Etikés vjen si nevojé e organizimit dhe e funksionimit t¢ brendshém té bashkive
me standardet mé té& larta etike. Cdo bashki ngre Komisionin e Etikés me vendim t& Késhillit Bashkiak
né mbéshtetje t& neneve 2/9, 54/a dhe neni 64/j t& Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”.
2.  Komisioni i Etikés analizon e diskuton probleme t& etikés s¢ veprimtaris€ s€ bashkisé.
Komisioni i Etikés shqyrton sjelljet e zyrtareve ose zyrtaréve t& bashkisé dhe vleréson nése ato
pérbéjné shkelje t€ kétij kodi.
3.  Komisioni i Etikés ka pér detyré:
a) t& vézhgojé zbatimin e dispozitave t& kétij kodi dhe t& propozoje t€ b&jé ndryshime,
pérmirésime apo masa té tjera detyruese & kané t& b&jné me etikén n& bashki.
b) né rast t& shkeljeve t& parashikuara nga ky kod ka té& drejté t’i propozojé organit kompetent
pér dhénien e masés disiplinore t& parashikuara né kod pér zyrtaret ose zyrtarét e bashkisé.
4.  Komisioni i Etikés trajton, verifikon, késhillon dhe u jep zgjidhje ankesave apo ¢éshtjeve,
dilemave apo ankesave q& kané t& bé&jné me zbatimin e kérkesave etike, t& pércaktuara nga Kodi i
Sjelljes.

3. Pérbérja

1. Komisioni pérbéhet nga 3 ose 5 anétare ose anétaré, né varési t& madhésisé s¢ bashkisg.

2. Anétaret dhe anétarét pérzgjidhen nga administrata dhe Késhilli Bashkiak, duke siguruar
integritet, paanési dhe pérfagésim institueional.

3. Nuk lejohet konflikt interesi né pérbérjen ose trajtimin e ¢éshtjeve; né raste té tilla, anétarja ose
anétari zévendésohet me njé pérfagésues/e té caktuar me vendim t&€ Kryetarit/rs sé Bashkisé.

4. Mandati i Komisionit éshté 2-vjecar, me t& drejté riemérimi.

4. Procedura pér trajtimin e shkeljeve

1. Né rast shkeljesh té& dispozitave t& kétij kodi, Komisioni i Etikés vé& né dispozicion njé anétare
ose anétar pér té analizuar, ndérmjetésuar dhe, nése &shté e domosdoshme, pér t€ ngritur njé grup
dégjimor.

2. Komisioni i Etikés mund t& vihet né 1&vizje kryesisht ose mbi bazén e njé ankese me shkrim.

3. Ményra e trajtimit t& shkeljeve t& raportuara &shté pérgjithésisht progresive. Kjo do té thoté q&é
procedura &shté e hartuar né ményré té tillé qé té lejojé opsione zgjedhjeje né faza t€ ndryshme, bazuar
né seriozitetin e problemit apo fakteve q& dalin gjaté shqyrtimit.

4. Cdo zyrtare ose zyrtar i bashkisé q& véren apo dyshon pér njé shkelje t& dispozitave t& kéti]
Kodi inkurajohet ta raportojé shkeljen tek njé anétare ose anétar i Komisionit t& Etikés, apo tek
titullarja/titullari e institucionit apo sekretarja/sekretari i pérgjithshém, t& cilét ia pércjellin problemin
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Komisionit t& Etikés.Rastet e pretenduara pér shkelje t& etikés, sipas detyrimeve t&€ Kodit t€ Sjelljes,
paragiten né Komisionin e Etikés brenda 5 ditéve nga konstatimi i tyre.

5. Rastet e pretenduara pér shkelje paragiten né Komisionin e Etikés brenda 5 dit€ve nga
konstatimi.

6.  Kur Komisioni merr njoftim pér shkelje, kryetarja ose kryetari i/e komisionit mund t& caktojé
njé nga anétaret ose anétarét té ndérmarré rolin e ndérmjetésuesit/es dhe/apo t& nxjerré né drité faktet.

7. Kur shqyrtimi éshté i ploté, personi i ngarkuar harton nj& pérmbledhje me shkrim t& ¢éshtjes
dhe ia paraqet pér miratim até Komisionit t¢ Etikés.

8.  Pas shqyrtimit, Komisioni i Etikés merr vendimet pér masén disiplinore pérkatése, t€ cilén ia
pércjell pér miratim organit kompetent.

a. pér punonjéset ose punonjésit e administratés, propozimi i miratuar i paragitet
Titullarit/es s& institucionit;

b. pér késhilltaret ose késhilltarét bashkiaké, propozimi i miratuar i paraqitet Késhillit
Bashkiak.

9.  Komisioni i Etikés merr vendimet me shumicé t€ thjeshté.

10. Komisioni i Etikés, pasi del né pérfundimin se kemi t& b&§jmé me njé thyerje t& Kodit t& Sjelljes,
ia bén até me dije Kryetares/Kryetarit t¢ Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak.

11. Vendimet e propozuara nga Komisioni i Etikés jané subjekt i vlerésimit nga auditimi i
brendshém i bashkisé pér zbatimin e tyre.

5. Masat disiplinore

1. Masat jané progresive dhe varen nga:
a) lloji i shkeljes;
b) pérséritja,
c) pasojat né€ institucion.

2.  Ato zbatohen né pérputhje me legjislacionin pérkatés:
a) pér punonjésit: Ligji nr. 152/2013 dhe Kodi i Punés;
b) pér zyrtarét e zgjedhur: rregulloret e késhillit bashkiak.

5. Kohézgjatja dhe mbledhjet e komisionit
Komisioni mblidhet sa heré ka ¢éshtje pér shqyrtim, me thirrje nga Kryetarja ose Kryetari i tij, ose me
kérkesé t& Kryetares/Kryetarit t& Bashkisé, Sekretares/Sekretarit t& Pérgjithshém ose Drejtorisé sé
Burimeve Njerézore. Procesverbalet e mbledhjeve ruhen né arkivén zyrtare.
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[SHTOJCA 2]
PiER ZGJIDHJEN E DILEMAVE SIPAS KODIT TE SJELLJES
(Né mbéshtetje té nenit 9 té Kodit té Sjelljes dhe pikés 3 té Udhézuesit té Delajuar té kétij Kodi)

1. Qéllimi
Kjo shtojcé ofron udhézime praktike pér identifikimin dhe trajtimin e dilemave etike q¢ mund t€ lindin
gjaté ushtrimit t& funksioneve publike né Bashkiné Elbasan, duke ndihmuar né forcimin e njé kulture
té integritetit dhe vendimmarrjeje t& pérgjegjshme.

2. Konteksti institucional dhe njerézor

Administrata publike vepron pérmes individéve, t& cilét pérballen ¢do dit€ me sfida dhe presione qé&
mund té& komprometojné vendimmarrjen e ndershme. Tundimet, ndérhyrjet politike, kultura
organizative, ose ményrat e menaxhimit mund t& krijojné dilema etike reale edhe tek népunése ose
népunés me integritet.

Etika kérkon organizim, mbéshtetje institucionale dhe hapésiré pér reflektim profesional. Prandaj,
Komisioni i Etikés dhe stafi drejtues kané detyrimin té nxisin diskutimin dhe adresimin institucional
té kétyre dilemave. '

3. Udhézues i pyetjeve vetéreflektuese pér népunéset dhe népunésit.
Kur njé népunése ose népunés i bashkisé pérballet me njé situaté t& dyshimté apo vendim kompleks,
mund té pérdoré pyetjet e méposhtme pér t& analizuar veprimin e duhur:
1. A &shté sjellja/vendimi im n& pérputhje me:
a) Kodin e Sjelljes t€ Bashkis&?
b) Ligjin “Pér vetéqeverisjen vendore”?
c¢) Ligjin “Pér népunésin civil” dhe aktet nénligjore pérkatése?
2. A do t& démtonte ky veprim besimin e publikut ndaj Bashkis&?
3. A kam ndonjé interes personal t& drejtpérdrejté apo t& térthorté q& mund t€ ndikojé né
objektivitetin tim?
4. A mund ta justifikoj kété vendim para publikut, medias ose nj& auditimi t& jashtém?
5. A po veproj sipas kulturés institucionale, apo po b&j kompromis me rregullat pér shkak t&
presionit t& jashtém?
6. A éshté ky veprim né t& miré t& qytetareve, qytetaréve, apo po favorizon palé t& veganta?
7. A jam duke shmangur barrén e punés padrejtésisht pér t& pérfituar personalisht apo pér t&
ndéshkuar diké&? '
8. A po pérdor autoritetin tim pér t& ushtruar ndikim pértej rolit tim zyrtar?
9. A po pranoj dhurata, favore apo marrédhénie miqésore q¢ mund t€ keqinterpretohen ose
ndikojné né detyrén time?
10. A po marr pjesé né veprimtari politike gjaté orarit t& punés ose né ményré qé ndikon pozicionin
tim si népunése ose népunés civil?
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4. Dilemat kyce pér zyrtarét e zgjedhur politikisht
Né ushtrimin e funksioneve publike, zyrtaret/ét e zgjedhur pérballen me konflikte t&€ mundshme midis
detyrimit ndaj partisé dhe pérgjegjésisé ndaj qytetaréve/qytetareve:

Besnikéri partiake Etiké publike dhe pérgjegjési
- Karrieré politike Karrierg profesionale
Konfidencialitet partiak Transparencé dhe llogaridhénie
Pasurim i shpejté Modesti dhe té ardhura té justifikueshme
' Mendje e mbyllur partiake Bashké&punim ndérinstitucional dhe politik
Penalizim i kritikéve Respekt pér mendimin ndryshe
Varési politike Pavarési né vendimmarrje
Fokus i ngushté partiak Fokus te interesat e pérgjithshme publike
' Presion elektoral Zbatim 1 ligjit dhe drejtésisé

5. Rolii Komisionit té Etikés

Komisioni i Etikés ka té drejté t& ofrojé opinion ose késhillim etik me kérkesé t& punonjésave ose
punonjésve, drejtuesve/ve apo veté Kryetares/Kryetarit té Bashkisé, pér ¢do situaté me karakter
dilemash morale ose institucionale.

Pér rastet mé té ndérlikuara, mund t& organizohen edhe diskutime té strukturuara me pjesémarrje t&
pérfagésuesve institucionalé, pér t& ndihmuar né ndértimin e kulturés s€ integritetit.
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[SHTOJCA 3]
DEKLARATIE PER MOSPASJEN KONFLIKT INTERESI ME FUNKSIONIN, OSE
DEKLARATE PER GJENDJEN E KONFLIKTIT RAST PAS RASTI
(Né mbéshtetje té nenit 18-19 té Kodit té Sjelljes dhe pikés 6 Udhézuesit té Detajuar té kétij Kodi né
lidhje me deklarimin rast pas rasti té gjendjes sé konfliktit té interesit)
Emér:

Mbiemér:

Uné i/e nénshkruari/a, me vullnet t&€ ploté né€ mbéshtetje t& Kodit t& Sjelljes né lidhje me
deklarimet rast pas rasti t& gjendjes sé konfliktit t& interesit, n& cilésiné e ____

, deklaroj nén pérgjegjésing time, rastin e konfliktit t& interesit t& shfaqur.

Lloji i konfliktit té interesit |[Rast pas rasti / I vazhdueshém L] =]

Céshtja né shqyrtim nga
Bashkia me té cilén okr plotisim)
zyrtari/zyrtarja ndodhet né njé

situaté konflikti interesi

Thelbi i konfliktit té interesit  |(pér plotésim)

Té dhénat e deklaruara jané plotésisht nén pérgjegjésiné personale.

Data e deklarimit: _ / / Nénshkrimi:

(emér mbiemér dhe firmé)

Shénim: Kjo deklaraté béhet né dy kopje. Njé kopje depozitohet prané zyrés sé burimeve
njerézore té bashkisé dhe njé e mban deklaruesja/deklaruesi.
Né rast mospérputhjeje ose fshehjeje té konfliktit té interesit, punonjésja ose punonjési mban

pérgjegjési disiplinore dhe/ose administrative.
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[SHTOJCA 4]
DEKLARATIE PARA FILLIMIT TE MARREDHENIEVE T PUNES PER NJOHJEN ME
DISPOZITAT E KODIT STANDARD TE SJELLJES
(Né mbéshtetje té nenit 29 té Kodit té Sjelljes dhe té pikés 13 té Udhézuesit té Detajuar)

Qéllimi
Kjo deklaraté nénshkruhet nga ¢do punonjése/punonjés i ri i administratés s¢ Bashkisé Elbasan, né
ditén e paré t& punés, me qéllim konfirmimin e njohjes dhe pranimit t& rregullave té sjelljes etike

dhe integritetit institucional si pjesé e marrédhénies s¢ punés.

Teksti i deklaratés

Uné, i/e nénshkruari/a , fituese/fitues né konkurrim, eméruar/e,

zgjedhur/e ose caktuar/e né€ pozicionin prané Bashkisé Elbasan, deklaroj

me pérgjegjési se mora dijeni pér kérkesat dhe ndalimet e pércaktuara né Kodin e Sjelljes.

Jam plotésisht i/e ndérgjegjshme se rregullat e kétij Kodi jané pjesé e marrédhénies sime t&
punésimit dhe se shkelja e tyre mé vé pérpara pérgjegjésisé ligjore dhe disiplinore, deri n€ largimin

nga puna.

Data e deklarimit: _ /_ / Neénshkrimi:

(emér mbiemér dhe firmé)

Shénim: Kjo deklaraté béhet né dy kopje. Njé kopje depozitohet prané zyrés sé burimeve njerézore
t¢ bashkisé dhe njé e mban deklaruesja/deklaruesi.
Né rast té ndryshimeve né Kod, punonjésja/punonjési njoftohet dhe firmos njé deklaraté té

pérditésuar.
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[SHTOJCA 5]
Plan Personal i Integritetit pér Zyrtarét e Bashkisé
(Né mbéshtetje té neneve 26 dhe 32 té Kodit té Sjelljes dhe si pjesé e vetévlerésimit vjetor pér

ruajtjen e standardeve té integritetir)

Qéllimi

Ky plan shérben si njé instrument veté-reflektimi vjetor pér zyrtaret/ét ¢ Bashkisé Elbasan, duke 1
ndihmuar t& analizojné qasjen e tyre ndaj etikés, transparencés, konfliktit t& interesit dhe ndikimeve
t¢ jashtme. Pérmes tij, promovohen praktika t& pérgjegjshme dhe ndérgjegjésim institucional pér

integritetin né shérbimin publik.

PLANI PERSONAL I INTEGRITETIT

Emri / Mbiemri:

Pozicioni né Bashki:

1. Pérshkruani tri ményra konkrete si keni promovuar njé kulturé etike né punén tuaj gjaté

vitit té fundit:

2. A jeni pérballur me ndonjé dilemé etike né punén tuaj? Nése po, si e keni trajtuar até?

3. A keni marré pjesé né ndonjé trajnim ose aktivitet mbi etikén/integritetin gjaté vitit?
OPo Olo

Nése po, specifikoni:
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4. A Keni sinjalizuar ndonjé rast t¢ mundshém shkeljeje ose abuzimi etik gjaté vitit?
OPo Olo

Nése po, pa dhéné emra, pérshkruani shkurtimisht kontekstin:

5. Cili éshté objektivi juaj personal pér pérmirésim né aspektin e integritetit né vitin e

ardhshém?

Data: / /20

Nénshkrimi i zyrtarit:

Instruksione pér plotésim

[1 Plotésohet njé heré né vit, né fund té ¢do viti kalendarik, nga drejtuesit/et e nivelit t&€ mesém dhe

té€ larté, si dhe nga ¢do punonjés/e me funksione t€ ndjeshme.

[] Plotésohet individualisht dhe dorézohet te Drejtoria e Burimeve Njerézore, e cila e ruan si pjesé

té dokumentacionit t&€ brendshém pér integritetin.

0 Mund t& pérdoret nga Komisioni i Etikés si indikator pér matjen dhe zhvillimin institucional

etik.
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[SHTOJCA 6]
Deklaraté Vjetore e Ndikimeve té Jashtme
(Né mbéshtetje té neneve 25, 26 dhe 32 té Kodit té Sjelljes dhe né pérputhje me parimet e mbrojtjes

sé integritetit nga presionet e jashime)

Qéllimi

Kjo deklaraté synon té evidentojé, né ményré veté-deklaruese, ¢do rast t& mundshém ndikimi,
presioni, oferte apo ndérhyrjeje té jashtme q& mund t& kené ndikuar te njé zyrtar/e i/e Bashkisé
Elbasan gjaté ushtrimit t& detyrés publike.

Qéllimi éshté forcimi i transparencés dhe mbrojtja e pavarésisé sé vendimmarrjes publike.
Instruksione pér plotésim

o Plotésohet njé heré né vit, pérpara pérfundimit t& vitit kalendarik.

o Plotésohet nga t& gjithé zyrtarét/et e nivelit t& larté dhe drejtuesit/et e njésive strukturore, si
dhe nga ata/ato qé ushtrojné funksione me ekspozim té& larté ndaj interesave té& jashtme.

e Dorézohet te Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe rubet né dosjen individuale t& zyrtarit/es.

o Informacioni ka karakter konfidencial, pérveg rasteve kur kérkohet verifikim formal.

DEKLARATA

Emér / Mbiemér:

Pozicioni:

Drejtoria / Njésia:

1. A jeni ndjeré nén presion nga ndonjé aktor i jashtém (politik, ekonomik, institucional) pér
té marré njé vendim gjaté kétij viti?
O Po OJo

Nése po, pérshkruani shkurtimisht rastin (pa dhéné emra nése s’€shté e nevojshme):
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2. A ju jané ofruar dhurata, favore, pérfitime apo privilegje né ményré té pérséritur gjaté
kétij viti?

0 Po Ll Jo

Nése po, pérshkruani rrethanat dhe ményrén si vepruat:

3. A keni pasur kontakte me subjekte politike, private apo mediatike qé synonin ndikim té
drejtépérdrejté né vendimmarrjen tuaj?
[ Po O Jo

Nése po, specifikoni nése e keni raportuar ndikimin dhe tek cili autoritet:

4. Koment shtesé ose rekomandime pér pérmirésimin e mbrojtjes institucionale ndaj

ndikimeve té jashtme:

Data: / /20

Nénshkrimi:
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[FORMULARI KE-01]
DEKLARATI E INTERESAVE PRIVATE
(Plotésohet para emérimit, periodikisht ¢do 3 vjet dhe sa heré ndryshojné rrethanat gé mund
té krijojné konflikt interesi. Né pérputhje me Ligjin nr. 9049/2003, Udhézimin nr. 856, daté
24.11.2020 té ILDKPKI, VKM nr. 873, daté 18.12.2021 dhe Nenin 18 té Kodit té Sjelljes té
Bashkisé Elbasan.)

Qéllimi
Ky formular shérben pér té identifikuar né ményré t€ parandalueshme ¢do marrédhénie apo
interes personal q€ mund t€ pérbé&jé konflikt interesi né ushtrimin e funksioneve publike. Ai

forcon integritetin institucional dhe shmang situatat e ndikuara nga interesa private.
Instruksione pér plotésim

e Plotésohet para emérimit, ¢do tre (3) vjet dhe sa heré ndryshojné rrethanat personale
qé€ mund t€ sjellin konflikt interesi.

o Plotésohet nga ¢do zyrtar/e i/e Bashkisé Elbasan, pérfshiré népunés civilg,
késhilltaré/e bashkiaké/e, punonjés/e me kontraté dhe drejtues/e.

o Dorézohet né Drejtoriné e Burimeve Njerézore, e cila ruan dokumentin pér géllime

monitorimi dhe auditimi etik.

FORMULARI
A. T DHENAT PERSONALE

1. Emri dhe mbiemri:

Pozicioni aktual né Bashki:
Numri i Identifikimit (NID):
Numri i Identifikimit t€ Personit t&é Tatueshém (NIPT) (nése ka):

;o e

Data e plotésimit té formularit: / /20

B. PASURIA E DEKLARUESIT

(T€ deklarohet sipas gjendjes aktuale dhe burimit té ligjshém té krijimit)

1. Pasuria e paluajtshme (banesa, toka, objekte t& tjera):
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Burimi i krijimit: (0 Paga (] Biznes [] Trash&gimi [0 Dhuraté [1 Tjetér:

2. Pasuria e luajtshme me vleré mbi 300,000 leké (automjete, pajisje té tjera):

Burimi i krijimit: (0 Paga [J Biznes [0 Trashégimi [1 Dhuraté [ Tjetér:

3. Llogari bankare, depozita dhe investime:

Burimi i krijimit: (J Paga [0 Biznes [ Trashégimi [J Dhuraté [ Tjetér:

4. Pasuri té mbajtura jashté vendit (nése ka):

B. DETYRIMET FINANCIARE

(Kredi, garanci, huadhénie, detyrime tatimore, detyrime kontraktuale)

D. INTERESAT PRIVATE

L

Angazhimet private té mia dhe/ose té familjaréve té afért (bashkéshorti/ja, fémijét

né ngarkim) qé mund t& krijojné konflikt interesi:

Marrédhénie financiare, kontraktuale ose pérfaqésimi me persona fiziké/juridiké

qé kané marrédhénie me Bashking:

Veprimtari vullnetare ose pjesémarrje né borde/shoqata/organizata:
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E. PERDORIMI I BURIMEVE PUBLIKE

Deklaroj nése uné ose familjarét e mi pérdorim burime t&é Bashkisé pér qéllime private:
O Po LlJo

Nése Po, specifikoni:
E. DEKLARATA E DEKLARUESIT

Deklaroj me pérgjegjési se informacioni 1 mésipérm &éshté 1 sakté, i ploté dhe i dhéné né
mirébesim, né pérputhje me Ligjin nr. 9049/2003, VKM nr. 873/2021 dhe Kodin e Sjelljes t&
Bashkisé Elbasan.

Jam i vetédijshém se mosplotésimi, deklarimi i rremé ose fshehja e té dhénave pérbén
shkelje t& réndé ligjore dhe etike dhe sjell pérgjegjési disiplinore, administrative dhe/ose

penale.

Pjesa pér Komisionin e Etikés

Vlerésimi:

[ ] Nuk ka konflikt interesi [ ] Ka konflikt interesi — kérkohen masa korrigjuese

Masa t& propozuara (nése ka):

Data: / /20 Nénshkrimi i Kryetarit t€ Komisionit:

Pérdorim i brendshém — Ruhet né dosjen personale t€ punonjésit dhe/ose i referohet

ILDKPKI-sé kur éshté e nevojshme.
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[FORMULARI KE-02]
KERKESKE PER VEPRIMTARI JASHTE DETYRES (ORW)

(Né mbéshtetje té nenit 25 té Kodit té Sjelljes dhe pikés 11 té Udhézuesit té Detajuar, si dhe té
VKM nr. 874, daté 01.12.2021)

Qéllimi
Formulari KE 02 shérben pér té marré miratimin e nevojshém nga Kryetari/ja i/e Bashkisé
pér angazhime shtesé profesionale jashté funksionit publik, duke garantuar se nuk cenohet

integriteti dhe nuk krijohet konflikt interesi.

Instruksione pér plotésim

o Plotésohet nga ¢do punonjés/e i/e Bashkisé Elbasan qé déshiron t& angazhohet né njé
veprimtari me pagesé jashté detyrés publike.

o Parashikohet pér dypunésim té pérkohshém ose té pérséritur, me leje paraprake té
detyrueshme.

o Formulari dorézohet prané Komisionit t& Etikés, i cili jep opinion paraprak pér lejimin

ose jo.

FORMULARI

1. Emri dhe mbiemri:

2. Pozicioni aktual né Bashki:

3. Numri i identifikimit (NID):

4. Data e paragitjes s€ kérkesés:

5. Pérshkrimi i aktivitetit jashté detyrés (natyr€, objekt, vend, orar):

6. Kohézgjatja e aktivitetit (data e fillimit dhe pérfundimit):
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7. Entiteti organizues / punédhénési (nése ka):

8. Pagesa e parashikuar (nése ka):

9. A ka ndonjé lidhje kontraktuale t& kétij entiteti me Bashking? (Po/Jo)

Nése po, sqaroni:

10. Deklaroj se ky aktivitet nuk bie ndesh me detyrimet ¢ mia si punonjés i Bashkis¢ dhe nuk

pérbén konflikt interesi me funksionin tim.

Data: Nénshkrimi i punonjésit:

Pjesa pér Komisionin e Etikés

Vendimi i Komisionit:

[ ] Lejohet [ ] Lejohet me kushte [ ] Nuk lejohet

Kushtet (nése ka):

Data: Nénshkrimi i Kryetarit t& Komisionit:

Miratimi pérfundimtar nga Titullari i Bashkisé:
[ ] Miratohet [ ] Nuk miratohet

Arsyetimi:

Data: Nénshkrimi 1 Titullarit:

Ky miratim i lejes nga Kryetari/ja i/e Bashkis¢ béhet né dy kopje. Njé kopje depozitohet
prané Drejtorisé sé Burimeve Njerézore té Bashkis¢ dhe njé kopje e mban deklaruesi/ja.
Kryerja e veprimtarive shtesé pa leje pérbén shkelje t& Kodit t& Sjelljes dhe sjell pérgjegjési

disiplinore.
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[FORMULARI KE-03]
DEKLARATI E DHURATES / MIKPRITJES

(Plotésohet né pérputhje me VKM nr. 874, daté 01.12.2021 ‘Pér miratimin e rregullave pér
deklarimin dhe regjistrimin e dhuratave té marra nga zyrtarét e institucioneve publike’, si
dhe me kété Kod té Sjelljes. Deklarimi éshté i detyrueshém pér dhuratat mbi pragun prej 10

000 leké dhe pér ato me vieré mé té ulét, nése jané té pérséritura nga i njéjti dhurues)
Qéllimi

Ky formular synon t€ evidentojé ¢do rast dhurate, favori ose mikpritjeje me vleré mbi pragun

10 000 leké, t€ marré nga njé zyrtar/e i/e Bashkisé Elbasan pér shkak t& detyrés publike.

Instruksione pér plotésim

o Plotésohet brenda 30 ditéve nga marrja e dhuratés ose mikpritjes.

o Dorézohet te Komisioni i Etikés, pér shqyrtim dhe vlerésim t& métejshém.

o Vlera e dhuratés vlerésohet né ményré€ t€ arsyeshme nga marrési/ja.

o Dhuratat nén prag nuk raportohen, pérve¢ rasteve me pérséritje sistematike nga i

njéjti dhurues.
FORMULARI

A. T DHENAT E MARRESIT

Emér / Mbiemér:

Pozicioni:

Drejtoria / Njésia:

Nr. telefoni:

Email zyrtar:

B. TE DHENAT E DHURATIES / MIKPRITJES

1. Pérshkrimi i dhuratés / shérbimit t& mikpritjes:
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2. Data e marrjes: / 120

3. Vlera e pérafért (n€ leké ose euro):

4. Emri i dhuruesit / organizatés:

5. Marrédhénia me bashkiné: (kontraktor, qytetar, OJF, etj.)
C. DEKLARATA E MARRESIT

[1 Deklaroj se dhurata nuk &shté kérkuar nga ana ime;
L] Nuk kushtézon vendimmarrjen apo veprimet e mia si zyrtar;

[1 Nuk bie ndesh me dispozitat e Kodit t& Sjelljes.

Data: / /20

Nénshkrimi:
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[FORMULARI KE-04]
DEKLARATIE PiER NJOHJEN DHE ZBATIMIN E KODIT TE SJELLJES

(Né mbéshtetje té nenit 4 dhe 32 té Kodit té Sjelljes dhe pikés 2 t¢ Udhézuesit té Detajuar té
kétij Kodi)

Qéllimi

Ky formular formalizon njohjen e menjéhershme nga ana e punonjésit/es t& ri/re té
pérmbajtjes sé Kodit té Sjelljes t& Bashkisé Elbasan, duke e lidhur até me rregullat e sjelljes
dhe integritetit q¢ duhen zbatuar gjaté ushtrimit t&€ detyrés.

Instruksione pér plotésim

e Plotésohet né ditén e paré t& fillimit t&€ punés prané Bashkisé.

e Firmoset nga punonjési/ja dhe ruhet né dosjen personale prané Drejtorisé s€ Burimeve
Njerézore.

e Njé kopje i jepet punonjésit/es.

FORMULARI

Emri / Mbiemri:

Pozicioni i eméruar:

Drejtoria / Njésia administrative:
Data e fillimit té¢ punés:  / /20

Deklaraté

Uné, i/e nénshkruari/a, deklaroj me pérgjegjési se jam njohur me pérmbajtjen e ploté t& Kodit
té Sjelljes sé Bashkisé Elbasan, pérfshiré t& gjitha shtesat dhe udhézimet pér zbatimin e tij.
Jam i/e ndérgjegjshém/me se zbatimi i kétij Kodi éshté pjesé e detyrés sime funksionale dhe
se ¢do shkelje e tij mé vé pérpara pérgjegjésisé disiplinore dhe ligjore.

Data: / /20
Nénshkrimi i punonjésit:

KRYETARI

Gledian TJ
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